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Susivienijimo Apdraudos 
Pagrindai

Šešta painoka
organizatoriams

Mokesčiai, apie kuriuos kalbėjom iki šiol, yra ••nuo­
gieji” mokesčiai vien tik už apdraudą. I juos nėra į- 
skaityta mokesčiai, kuriuos mes būtinai turime mokėti 
viso biznio vedimui. Patys apdraudos mokesčiai nesu­
plaukia j krūvą ir nesusiranda sau vietos kur pasidėti. 
Reikia juos surinkti, surašyti, padėti i bankus, inves­
tuoti, kad jie neštų procentą, reikia vesti visų narių są­
rašus ir sąskaitas, priimti narius ir juos išbraukti, iš­
mokėti pomirtines, išduoti atskaitas nariams ir valsty­
bėms, tvarkytis, turėti seimus, leisti savo organą ir tt. 
Apdraudos koniponijose šitie mokesčiai yra Įskaityti i 
metinius mokesčius už apdraudą, ir ten sunku tikrai ži­
noti, kiek mokama už apdraudą ir kiek už biznio vedi­
mą. Fraternalėse organizacijose mokesčiai administra­
cijos užlaikymui mokami atskirai. Taip yra daroma 
labiausiai todėl, kad fraternalėse organizacijose nariai 
yra patys šeimininkai, tvarkosi per savo seimus ir savo 
išrinktas valdybas, ir nori aiškiai žinoti, kiek jie moka 
už savo organizacijos reikalų vedimą. Taigi ir Susi­
vienijime mokesčius Į lėšik fondą turime atskirtus nuo 
mokesčių i apdraudos fondą.

Visi nariai Susivienijime moka lygius mokesčius 
Į apdraudos lėšų fondą, nežiūrint kas Į koki skyrių pri­
gulėtų. Visų apdraudos skyrių nariai pas mus moka 
po 15 centų Į lėšų fondą, bet tikrai tik 14 centų eina Į 
lėšų fondą, nes vienas centas iš to eina Į “Tautiškų Cen­
tų” f».’įlą kurį, kiekvienas seimas pąd‘dina visokiems 
geriems tikslams. Iš 14 centų į mėnesį yra užlaikoma 
visa administracija, išmokamos visos algos ir išlaidos 
ir leidžiamas savaitinis organas “Tėvynė”. Beto kiek­
vienas narys moka dar labdarybės tikslams po 20 centų 
i metus, iš to susidaro musu Našliu ir Našlaičiu Fondas • fe * fe
musų vargingoms našlėms su jų vaikais šelpti. Tai vis­
kas ka narvs moka i centra. Kadangi mes tvarkomos 
per kuopas, tai kiekvienam nariui dar reikia mokėti po 
10 centų kuopos lėšoms padengti. Kaikurios kuopos 
yra numažinę kuopų mokesti iki 5 centų i mėnesį. Bet 
taip daryti yra .nepatartina. Del tų penkių centų kuo­
pos reikalų vedimas greit pradeda šlubuoti, ir iš to pa­
sidaro daugiau blogo negu gero.

Tokiu budu apdraudos visų skyrių nariai adminis­
tracijos palaikymui ir labdarybės tikslams per metus 
laiko sumoka sekamas sumas:

Centro lėšų fondan .......
Tautišku centu..............» fe

Našlių ir našlaičių fondan 
Kuopos lėšų ....................

$1.68 
.12 
.20

Viso ......... $3.20
Kaip matome, labai reikalingiems labdarybės tiks­

lams mes mokame gal ir perdaug mažai, išviso tik 32 
centus i metus. Neišeina nei trijų centų i mėnesi. Kad 
mokėtume nors penktukų i mėnesį butų daug geriau.

Centro užlaikymui lėšos pas mus irgi yra labai ma­
žos. Išviso tik $1.68 Į metus. Labai .nedaug yra frater- 
.nalių organizacijų, kurios turėtų mažesnius lėšų mokes­
čius arba mokesčius, kurie hutų lygiai maži kaip musų. 
Bet yra nemažai organizacijų, kur lėšų mokesčiai yra 
žymiai didesni už musų.. Štai palyginsime kelių 
fraternalių organizacijų lėšų mokesčius su musų:

kitu fe

American Woodmen .. 
Ben Hur.....................
Royal Arcanum...........
Woodmen of the World...............5.70

Čia reikia pažymėti, kad iš $1.68 ir mes savo admi­
nistracijos negalėtume, išlaikyti. Į musų lėšų fondą dar 
įeina dalis įstojimo mokesčių, o organizatoriam už nau­
jų .narių prirašymą yra mokama iš pirmo pusmečio nau­
jų narių apdraudos mokesčiui sulyg taip vadinamo pre- 
liminario termino plano. Bet senieji nariai prie to ne­
prisideda nei centu. Todėl seniems nariams labai svar­
bu nuolat jieškoti naujų narių ir prirašyti prie savo 
kuopos ne mažiaus kaip vieną naują narį į metus. Tai 
yra visų narių pareiga — taip pat svarbi kaip ir mokes­
čių mokėjimas. Vietoj didesnius mokesčius mokėti 
kiekvienas senas narys turi tik truputį pasidarbuoti — 
į metus laiko prirašyti vieną naują narį. Ne veltui jis
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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Amerika

Taikos kalbos 
karingam pasauliui

daktaro laipsnio. Tai buvo 
dvidešimt antras jam duotas 
doktorato laipsnis. Del to įvy­
kio progos prezidentas Roose- 
veltas pasakė kalbą, kuri tapo

mą tarp tautų ir rasių. Kon­
gresui kalbėjo prezidento žmo­
na ponia Rooseveltienė ir Vas­
sar kolegijos prezidentas Mac- 
Cracken.

dijo, kad komunistai kontro­
liuoja sekančias organizacijas: 
Workers Alliance, the Interna­
tional Labor Defense, the 
American Student Union, the

jos nesikiš į Mussolinio “svie­
tiškus” reikalus. Popiežius pa­
bijojo, kad Mussolini vėl ne­
pradėtų taip elgtis su katali­
kais, kaip jis elgėsi 1931 me-

Pavojinguose šių dienų isto­
rijos momentuose prezidentas 
Rooseveltas ir jo valstybės 
sekretorius Hull pasako kal­
bas, kurių klausos visas pasau­
lis. Europa dabar vėl gyve­
na pavojingu momentu. Todėl 
pereitą savaitę pirmiau sekre­
torius Hull, o paskui preziden­
tas Rooseveltas pasakė kalbas 
apie taiką.

Antradienį kalbėjo sekreto­
rius Hull 15 minučių per radio 
ir jo žodžiai buvo girdimi vi­
sam pasauliui. “Mes norime 
taikos,” jis pasakė. “Mes nori­
me atvangos, mes norime pa­
žangos ir gerbūvio — sau ir 
visoms tautoms.” Tokio tiks­
lo turėtų siekti viso pasaulio 
žmonės, tikrino ponas Hull, ir 
tokiam tikslui atsiekti pasiūlė 
septynių punktų programą:

1) Ekonominis atsisteigi- 
mas,

2) Prisilaikymas sutarčių,
3) Nesikišimas į kitų valsty­

bių reikalus,
4) Nusiginklavimas,
5) Pasikeitimas mokslo ži­

niomis ir intelektualis ben­
dradarbiavimas .tarp visų tau­
tų žmonių,

6) Prisilaikymas tarptauti­
nės teisės,

7) Tarptautinis bendradar­
biavimas šitai programai pra­
vesti.

Nors sekretorius Hull priža­
dėjo Suvienytųjų Valstijų pa­
ramą šiai programai, vienok 
sykiu pareiškė, kad Amerika 
laikysis savo tradicijinės poli­
tikos vengimo įsipainioti su­
tartimis su kitomis valstybė­
mis.

Už dviejų dienų po to pre­
zidentas Rooseveltas Kanados 
Queen universitete buvo pa­
gerbtas suteikimu jam teisių

svarbiausiu tos dienos momen­
tu. Prezidentas Rooseveltas 
kalbėjo apie kaimynų draugin­
gumą, ir pabrėžė, kad nei Ame­
rika nei Kanada negali savęs 
izoliuoti nuo einančių dabar 
Europoje ginčų. Beplojantiems 
ir bešaukiantiems Kanados 
žmonėms prežidentas toliaus 
užtikrino, kad Suvienytos Val­
stijos nepaliksi Kanados vie­
nos, jeigu jos žemei kiltų pa­
vojus iš svetimo priešo.

IŠiuos žodžiu^, kaip ir sek­
retoriaus Hulloi žodžius, girdė­
jo visi Europoj valdovai. Fa­
šistams jie nepatiko. Demo­
kratinės valstybės iš jų matė 
sau paramos ir gavo vilties, 
kad reikalui atėjus Amerika 
padės demokratijos pusei prieš 
fašizmą.

Pasaulio jaunimo 
kongresas

Pereitą savaitę New Yorko 
valstijoj Poughkeepsie mieste 
įvyko Pasaulio Jaunimo kon­
gresas, kuriame dalyvavo jau­
nuoliai ir jaunuolės iš visų pa­
saulio kraštų, pasiryžę kovoti 
prieš fašizmą. Pirmas toks 
kongresas buvo 1936 metais 
Genevos mieste Šveicarijoj 
globoje Tautų Lygos Draugi­
jų Tarptautinės Federacijos. 
Poughkeepsie kongresan su­
važiavo 500 delegatų, atsto­
vavusių 45 valstybes. Nebuvo 
delegatų tik iš' Vokietijos, Ita­
lijos ir Lietuvos.

Šis jaunimo kongresas dar 
sykį pasižadėjo kovoti prieš 
fašizmą, bet pabrėžė, kad jis 
nėra komunistinis ir kad jis 
nėra priešingas tikėjimui. Kon­
greso tikslas yra dirbti už pa­
saulio taiką skleidžiant drau­
gingumą ir geresnį susiprati-

Prirengtos Hew Yorke 
konstitucijos pataisos

Pereitą penktadienį pasibai­
gė New Yorko valstijos kon- 
stitucijinė konvencija, kurios 
uždaviniu buvo padaryti New 
Yorko valstijos konstitucijoj 
tokių pataisymų, kokių šiuo 
laiku pasirodytų reikalinga. 
Konvencija dirbo nuo balan­
džio 5 dienos. Kiekvienas dele­
gatas už savo darbą gavo po 
$2,500.

Konvencija priėmė 57 kon­
stitucijos pataisas. Lapkričio 
mėnesyje New Yorko valsti­
jos piliečiai turės balsuoti ar 
tas pataisas priimti ar ne. 
Tarp svarbesnių pataisų yra 
sekamos:

Praplėsti miestų savivaldybę 
(bet ne tiek, kiek New Yorko 
majoras La Guardia norėjo), 

Garantuoti darbininkams tei­
sę organizuotis į unijas, vie­
šuose darbuose užtikrinti 
valandų darbo savaitę ir 
mažesni atlyginimą kaip 
tur.

Panaikinti proporcionalę
stovy bę vietinėms įstatymų 
leidimo įstaigoms (priimtą re­
ferendumu 1936 metais),

Padauginti legislatures at­
stovų skaičių nuo 150 iki 159, 
o senatorių nuo 51 iki 53.

Duoti legislaturai teisę leisti 
įstatymus apsaugai darbininkų 
ligoj, senatvėje ir bedarbėje.

Po didelių ginčų atmestas 
buvo pasiūlymas įvesti konsti­
tucijos pataisą, kuri leistų val­
stijai kontroliuoti St. Law­
rence ir Niagaros upių elek­
tros pajiegos resursus. Drau­
dimas arklių lenktynių laižy- 
bų paliktas konstitucijoj 
senovei.

American Youth Congress ir 
the American League for 
Peace and Democracy. Prie 
pastarosios organizacijos pri­
klauso kokie aštuoni Roosevel- 
to valdžios žmonės. Vienas jų 
pareiškė: “Mes tikime į taiką, 
ir jeigu tai yra valstybinis nu­
sidėjimas, tai jus galit eit 
pasikarti.”

tais, kuomet fašistai užpuldi­
nėjo katalikų draugijas ir kliu- 
bus už priešinimąsi fašistų 
draugijoms.

ir

44 
ne- 
ki-

at-

po

ir tą atliks, nes gaus toki pat atlyginimą kaip ir organi­
zatorius. Jeigu senieji nariai to nedarytų, tai labai grei­
tai mums lėšų fondo mokesčius reiktų pakelti kokiu 
doleriu metams. Tai tuomet senieji nariai vietoj pel­
nyti apie porą dolerių Į metus, turėtų dar iš savo kiše- 
niaus pridėti apie doleri. Reiškia, nustotų apie tris do­
lerius. Tai čia tik kalbame apie lėšų fondo mokesčius. 
Bet reikia atsiminti, kad naujų narių nuolatinis prira­
šymas yra .svarbius ir musų apdraudos palaikymui gera­
me stovyje.

Tie, kurie priklauso prie pašalpos ligoje, moka dar 
atskirai po 10 centų į mėnesi į Ligos Pašalpos Skyriaus 
lėšų fondą. Ligos Pašalpos Fondas yra visiškai atskir­
tas nuo Gyvenimo Apdraudos Fondo. Joki pinigai tų 
dviejų fondų nešima išo. Todėl ir lėšos tų dviejų fondų 
tvarkymui yra sumokamos atskirai. Pašalpa ligoje 
musų Susivienijime yra pigesnė negu kur kitur. Pa­
šalpos ligoje skyrius sutvarkytas taip pavyzdingai, kad 
kitos organizacijos mokinasi iš musų. Daugiau apie 
Pašalpos ligoje skyrių pakalbėsime sekamoj pamokoj.

Kiekvienam organizatoriui reikia giliai įsitikinti, 
kad jis atlieka gerą darbą žmonėms, kad jis “parduo­
da’’ geriausią apdraudą, kokią už pinigus .galima gauti, 
ir kad ta apdrauda yra ne mažiau užtikrinta, kaip di­
džiausiose apdraudos kompanijose. Susivienijimas jau 
gyvuoja daugiau kaip 50 metų, ir per tą laiką Susivie­
nijimas išmokėjo kiekvieną pomirtinę, kokią tik jam 
išpuolė išmokėti. Taip pat išmokėjo ir kiekvieną pašal­
pą ligoje, kuri buvo teisingai reikalaujama. Iš musų 
sudėtų pinigų Susivienijime Lietuvių Amerikoje iki šiol 
buvo išmokėta daugiau kaip trys milionai dolerių pomir­
tinių ir pašalpų ligoje.

Pomirtinių išmokėta ........ $1,500,820.03
Pašalpų ligoje išmokėta .... $1,539,172.75

Šias skaitlines organizatoriams,bus pravartu visuo­
met atsiminti..

to-

Naujosios dalybos 
priešai

Prezidentas Rooseveltas 
liaus nurodinėja Amerikos pi­
liečiams kokių senatorių jis 
nenorėtų kaipo aiškių naujo­
sios dalybos priešų. Pereitą 
savaitę jis įvardijo Maryland© 
senatorių ir New Yorko sena­
torių O’Connor, kaipo du to­
kius senatorius, kurie viso­
kiais budais bandė pakenkti 
visoms geroms naujosios 
lybos pastangoms.

da-

Kongreso komisija 
tyrinėja komunistus

Vienas iš didžiausių atžaga­
reivių kongrese yra jaunas 
siauro proto vyrukas iš Texas, 
vardu Martin Dies. Pereitą pa­
vasarį kongresas priėmė rezo­
liuciją, reikalaujančią ištirti 
prieš-amerikonišką propagan­
dą Amerikoje, ir ponas Dies 
buvo paskirtas to tyrinėjimo 
komisijos pirmininku. Dabar 
jis pradėjo tą savo “tyrinėji­
mą” Washingtone. Pradėjo iš 
nacių, bet tuojau puolė ant 
komunistų. Pereitą savaitę 
Amerikos Darbo Federacijos 
vice prezidentas Frey jam liu­
dijo. kad komunistai Ameriko­
je gauna pašalpas iš Maskvos, 
nes apie tai jam sakęs John 
L. Lewis, ir kad komunistų 
tikslas yra per Darbo Nepar- 
tijinę Lygą pastumti Roosevel- 
lo administraciją į kairę pusę. 
Amerikos legionio “amerikoni- 
zatorius” ponas Chaillaux liu-

Karas Azijoj
Taika tarp Rusijos 
ir Japonijos

Laikina taika tarp Rusijos 
ir Japonijos dar tebebuvo gy­
va pereitą savaitę, nors abi 
šalys žiurėjo šnairom viena į 
kitą.

Japonija jaučiasi labai ne­
malonių dalykų patyrusi. Kad 
Hitleris jai atsuko nugarą, 
buvo skaudu, bet to galima 
buvo tikėtis. Daug nemaloniau 
buvo Japonijai patirti, kad 
Sovietų Rusijos armija toli­
muose rytuose yra stipri ir nė­
ra demoralizuota. Mat, Japo­
nijoj, kaip ir Europoj, buvo 
manyta, kad Stalino “čistkos” 
su daugelio generolų ir kari­
ninkų sušaudymais turėjo de­
moralizuoti armiją. Bet pasi­
rodė, kad tos “čistkos” buvo 
daugiau politinio pobūdžio ir 
kad Stalinas užmušė generolą 
Tuchačevskį. tik bijodamas, 
kad Tuchačevskis su Gamar- 
niku pasidarys perdaug popu­
liarus armijoj. Kada Tucha­
čevskis pradėjo kalbėti apie 
armijos autonomiją, tai Stali­
ną paėmė šiurpas. O kada Sta­
liną apima šiurpas, tai jau gal­
vos kam nors būtinai turi nu­
kirsti, Tuchačevskiui pirmam 
nukrito galva. Bet savo šiur­
pui nuraminti Stalinas šį syki 
nebedryso daugelį kitų gene­
rolų pas Abraomą siųsti. Pa­
sirodė, kad tolimuose rytuose 
vietoj karininkų Stalinas “at- 
sitiešijo” ant civilių žmonių. 
Tokiu budu armijoj neįvyko 
demoralizacijos. Tą dabar pa­
tyrė japonai, ir tikrai pradėjo 
bijoti tolimųjų rytų Sovietų 
armijos.

Todėl ir Kinijoj japonai at­
lyžo. Kinai atsilaiko prieš jų 
“kasdienį” ofensivą ties Yang­
tze upe. Gali būti, kad japo­
nai turės atsisakyti nuo savo 
“didelio” ofensivo Hankow 
miesto paėmimui. Bombomis 
iš aeroplanų vienok jie atima 
kasdien daugybę nekaltų kinie­
čių gyvasčių.

Italija
Popiežius nusileido 
Mussoliniui

Liepos mėnesio pabaigoj po­
piežius buvo pasmerkęs Mus- 
solinį ir jo fašistų partiją už 
jų nusistatymą prieš žydus po 
priedanga rasinės teorijos. Po­
piežius papeikė Mussolinį kad 
jis seka Hitlerį. Mussolini tuo­
jau griežtai pareiškė, kad “Ita­
lija eis pirmyn”, kad juokai 
yra kalbėti apie Hitlerio pa­
mėgdžiojimą, ir kad vienu žo­
džiu ji nepaiso popiežiaus. Tą 
“nesusipratimą” tarp popie­
žiaus ir diktatoriaus dabar jau 
suteikė jėzuitas kunigas Tac- 
chi-Venturi. Popiežius turėjo 
nusileisti ir sutikti, kad jis ir 
jo “Katalikų Akcijos” draugi-

Čekoslovakija
čekai dar sykį 
nusileido

Pereitą savaitę sudeten vo­
kiečiai atsisakė priimti čekų 
valdžios pasiūlymus tautinėms 
mažumoms. Visos tarybos jau 
butų pairusios, bet viskontas 
Runcimanas įsikišo ir prašė 
abiejų pusių apsis varstyti. Po 
to čekų valdžia padarė dar vie­
ną nusileidimą ir pažadėjo pas­
kirti vokiečius į svarbias vie­
tas pašto tarnyboj.

kurie 
Dau- 
buvo 
nėra

Vokietija
Karo manevrai

Vokietija pradėjo rudeni­
nius armijos manevrus, 
išrodė kaip tikras karas, 
gelis žmonių Europoj 
tos nuomonės, kad tai
manevrai, bet tikras prisiren­
gimas užpulti Čekoslovakiją. 
Tai nuomonei patvirtinti buvo 
nurodoma, kad Vokietija labai 
skubiai stiprina fortifikacijas 
Franci jos pasienyje. Tos forti­
fikacijos turės sulaikyti Fran- 
cijos armiją, kuomet ji eiti; 
Čekoslovakijos pagelbon.

Yugoslavia
Kova prieš Uraniją

Chorvatų kaimiečių vadas 
daktaras Vladimir Matček bu­
vo Belgrade tartis su kitomis 
partijomis, kurios priešinasi 
politikai ir diktatūrai Yugos- 
lavijos premiero Milano Stoja- 
dinovičio. Daktaras Matček 
kovoja už demokratijos atstei- 
gimą Yugoslav! jo j. Su kitais 
pažangiais chorvatais ir ser­
bais jis taipgi stovi už bendra­
darbiavimą su Francija ir 
Anglija. O premjeras Stojadi- 
novič yra visai parsidavęs Hit­
leriui. Belgrade vienok Sto- 
jadinovič nedryso areštuoti 
daktaro Matčeko. Sugryžęs į 
savo chorvatišką miestą Zegre- 
bą, d-ras Matček štai ką pa­
reiškė širdingai jį sveikinu­
sioms minioms: “Šautuvai ir 
durtuvai valdo Belgradą. Prieš 
ginklus mes einame su savo 
teisingais reikalavimais. Ser­
bai dedasi su mumis musų ko­
voj prieš ginkluotą jiegą. Mu­
sų sutartinas darbas bus tiro­
nijos galo pradžia.”

•V

Ispanija
Fašistu atakos 
nuėjo niekais

Pereitą savaitę visos fašistų 
atakos nuėjo niekais. Genero­
las Franco jau pradėjo pames­
ti viltį laimėti karą. Jis jau 
nebesutinka išpildyti Anglijos 
reikalavimą paleisti savano­
rius. Jis dar daugiau jų norė­
tų. Savo atsakyme Anglijai 
ir nesikišimo komitetui Franco 
griežtai atsisakė priimti ir pil­
dyti savanorių ištraukimo pla­
ną. Anglijos premjerui Chem- 
berlainui tai buvo nemaloni ži­
nia. Jo sutarties su Italija pa­
grindas subirėjo.
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Organizatofiarn§ ir. Kuogoms
ARTINASI SLA. Pažangos Vajaus die­

na. Kiekvienam nariui yra uždėta 
nauja pareiga — prirašyti vieną naują 
narį į savo kuopą Vajaus laiku. Tos pa­
reigos atlikimas nereikalauja pasiaukoji­
mo, nes kiekvienas narys už vieno naujo 
nario prirašymą gaus tokį pat atlygini­
mą, koks bus mokamas organizatoriams. 
Taigi tos pareigos atlikimas reikalauja 
tik geros valios iš nario, o gerą valią rei­
kia tikėtis turi kiekvienas SLA. narys.

Tas savo keliu uždeda naują parei­
gą kiekvienam kuopos viršininkui, o tai 
yra pareiga kiekvienam nariui priminti 
apie jo pareigą. Tą priminimą kuopos 
viršininkai turi daryti kiekviename kuo­
pos susirinkime nuo dabar iki vajaus pa­
baigos. Ir tą reikia daryti gražiai, broliš­
kai, išaiškinant, kodėl ta pareiga yra pa­
reiga, kurią taip pat reikia atlikti kaip ir

————■■■ ■■ ■■■Wl .II.H* I ■  .......................

gi dzūkų, kapsų, rokiskėnū/ suvalkiečių, 
biržiečių ir kitų patriotiugd parapijonų 
kuopas. Žinoma, tokios kuopos turės 
prasmės tik ten, kur bus d&Ug tokios ir 
kitokios apielinkės žmonių. Tai veikiau­
sia gali būti tik didesnėse kolonijose.

a Tas jau leidžia mums manyti, kad ir 
senesnėms SLA. kuopoms butų ne pro 
šalį pasivadinti įvairiais vardais, kurie 
dar labiau pabrėžtų organizacijos lietu­
viškumą. Tokie vardai turėtų priminti 
kokias nors lietuviškas ypatybes, tradici­
jas, lietuvių karžygius, rašytojus, veikė­
jus, dievus, šventuosius ir tt. Juose turė­
tų būti kokia nors lietuviška prasmė, ku­
rią mums reikėtų aiškinti musų vaikams, 
sustiprinant juose lietuvybę.

Pavyzdžiui, galėtume turėti tokiu 
kuopų:

Geležinių vilkų kuopą — priminimas 
Vilniaus miesto steigimo legendos.

apie Eglę-Žalčiij karalienę ir apie seno­
vės lietuvių Žalčio kultą.

Tėvynės kuopą.
Perkūno, Patrimpo, Praumės. Mil-

Šv. Jurgio ir Šv. Kazimiero kuopos.
Lietuvos kunigaikščių kuopos: Min- 

daugio, Algirdo, Keistučio, Vytauto. Jil­
gėjos, Birulės, Aldonos, Mirgos.

Lietuvos budintojų, veikėjų ir rašy­
tojų kuopos: Simano Daukanto, Vysku-

ranausko, D-ro Basanavičiaus, D-ro Šliu­
po, Jaukaus, D-ro Kudirkos, Vaičaičio, 
Maironio, kun. Dambrausko, kun. Tumo, 
D-ro Griniaus, Biliūno.

Žinoma, mes taip pat galime turėti 
ir Washingtono ir Lincolno kuopas.

Jeigu daugelis kuopų pradėtų priim-

rylų keblumo..nes galima hutų pridėti dar 
kolonijos miesto vardą, kaip antai: Chi-

F.

1

mokesčius užsimokėti.
^Toliau, kiekwena kuopa turi užre­

gistruoti savo organizatorius, pasižadė­
jusius dirbti Pažangos Vajatis' fallm^ Or­
ganizatorių vardai ir adresai turi but at­
siųsti ‘levynes’’ redąkciįon ne vėliau 
kaip rugsėjo 12 dieną.

Kiekvienam užregistruotam organi- 
zatoriiiT bus suteiktas parankus portfelis 
aplikacijoms ir visai organizatoriaus 
“amunicijai” susidėti. * • ■ 4 H H ‘

Kiekvienas organizatorius gaus ge­
rą atlyginimą kaip už naujo nario prira­
šymą taip ir už šėno nario perkėlimą į 
aukštesnį apdraudos skyrių. 0 dar gaus 
virš td dovanų už didesnį pasidarbavimu 
pagal atsiekto laipsnio.

Kuopos, kurios dar nėra užregistra­
vusios savo organizatorių, yra prašomos 
pasiskubint tą attikti. 5
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Bedarbė Reikalauja Tik 
Smarkesnio Darbo

merių” tarp dirbančiųjų. Pridėjus dau­
giau darbo ir energijos, dažnai atsiekiama 
dar geresnių pasekmių negu “geraisiais” 
laikais.

Taip turės būti ir su musų Pažangos 
Vajum. Nesumažėjus bedarbei, musų or­
ganizatoriai turės du syk daugiau, bėgio­
ti ir dirbti ir tokiu’ budu atsiekti pagei­
daujamų pasekmių. Mes žindme, kad 
tarp bedarbių yra kita tiek dirbančių. 
Kąd suradus tuos dirbančius, gal reiks 
toliau paeiti, daugiau pasiklausinėti. Bus 
tik truputį sunkiau juos surasti, bet tą 
mažą sunkumą musų organizatoriai savo 
energija ir pasiryžimu lengvai apgalės.

Giali būti, kad bedarbe truputį dar 
vargins mus vajaus pradžioj. Tas reiš­
kia, kad ypač vajaus pradžioje mes tu­
rėsime padvigubinti savo žygius, turėsi­
me mestis į darbą su visa, eiięrgija, kokią 
tik turime. Padarę gerą pradžią, galėsi­
me daugiau vaisių gauti ir per visą vajų. 
Vajui įpusėjus, ir bedarbė nebebus taip 
žymi. Tuomet musų organizatoriams 
prasidės didžiausia šienapjūtė, kuri tęsis 
iki pat paskutinės vajaus dienos. Jeigu 
sunkiai padirbėsime pradžioje, tuomet ne­
bereiks taip sunkiai dirbti vėliau. Nors 
žinoma be darbo niekad nieko .nepadarysi. 
Kuo daugiau žmouių organizatoriai pa­
matys ir pakalbins vajaus pradžioje, tuo 
daugiau narių jie prirašys vajaus pabai­
goje. Jie tada pjaus ką pasėjo.

Dabartinė bedarbė jokiu budu nega­
li musų gąsdinti. Bedarbė tik verčia mus 
smarkiau dirbti. Smarkesnis darbas už­
tikrina kiekvienam organizatoriui jiilną 
pasisekimą, o todėl ir pilną pasisekimą 
mtisų Pažangos Vajui. ’ " ' '

BEDARBE tebėra dar jaučiama ne 
vienoj tu vietą, kur lietuviai dirba 

ir gyvena. Kaikur ji gal neužilgo žymiai 
sumažės, be< kaikur ji gali būti dar ilgą 
laiką, ir kaikur niekad nepasibaigti.

Apie bedarbę prisiminė ir vienas ki­
tas SLA. organizatorių, užsiregistravusių 
pažangos vajui. Kur labiau yra jaučia­
ma bedarbė, ten organizatoriai nesitiki 
gauti tiek naujų narių, kiek jie norėtų. 
Vienok nei vienas nesako, kad del bedar­
bės jis negalėtų gauti nei vieno nario. 
Anaiptol, ir iš visai mažų kolonijų orga­
nizatoriai numato desėtkus gautinų nau­
jų narių.

Tai yra geras paliudijimas musų or­
ganizatorių entuziazmo ir pasiryžimo 
dirbti su nauda savo broliams lietuviams, 
Susivienijimui ir sau.

Bedarbė Amerikoje niekad pilnai ne­
praeina. Jos visuomet yra. Vienok gy­
venimas del to niekad neapsistoja. Svar­
bu yra įsidėmėti tai, kad beveik visuomet 
yra daugiau dirbančių negu nedirbančių. 
Tik didesnės bedarbės laiku yra daugiau 
nusiminimo ir pas tuos, kurie dirba. Jie 
bijo prarasti darbą, bijo ir centą iš­
leisti. Jas dar labiau gali mažin­
ti biznį ir dar labiau didinti bedarbę. Rei­
kėtų rodos elgtis atžagariai: dirbantiems 
daugiau leisti pinigų, nes tas padaugina 
darbus, labiau užtikrina darbu ir priside­
da prie bedarbės sumažinimo.

Bedarbės laiku kiekvienam bizniui 
ir kiekvienai organizacijai reikia daug 
smarkiau -dirbti, kad atsilaikius. Pri­
spausti bedarbės, organizacijos ii* bizniai 
puolasi visu smarkumu jieškoti “kostu-

Kuopos Gali Vadintis
• *«. - *5 ' * t ,

Ne Tik Numeriais
SUSI VIENIJIMO kuopoms nėra 

draudžiama prie savo SLA. kuopos 
numerio turėti ir savo specialis vardas. 
Iki šiol vienok nei viena kuopa savo at­
skiro vardo neturėjo ir neturi. Kai ku­
rios kuopos yra žinomos kaipo “jaunuo­
lių kuopos” arba “moterų kuopos”, bet
tai nėra jų vardas.

Daugeliui senesnių kuopų jų nume­
riai pasidarė brangus. Tur but SLA. 
pirmoji kuopa-savo numerio už jokius pi­
nigus neatiduotų. Gal ir visos kitos kuo­
pos nuo No. 1 iki No. 101 savo numerius 
skaito ir skaitys brangesniu joms daiktu 
už kokį nors vardą, ir visuomet bevelys 
būti žinomos savo numeriu. Toks jau yra 
musų senųjų kuopų savo organizacijos

Taeiau vėliau įsikūrusios kuopos prie 
savo numerio kokiais .nors sumetimais ga­
li pageidauti dar ir specialiu vardo. Tokį 
vardą jos gali sau pasirinkti dviejų treč­
dalių savo narių nutarimu ir savo priedi- 
iiį vardą užrėk ordų oti S LA. centro ofise. 
Draugijos, kurios dabar Įstoja in corpore 
į Susivienijimą, gauna SLA. kuopos nu­
merį, bet pasilaiko ir savo, seną vardą.

Naujas kuopas kuriant, kartais gali­
ma turėti daugiau pasisekimo bandant 
sutraukti krūvon žmones po kokiu vienu 
populiariu obaksiu, kurs nulemtų kudpos 
vardą. Pavyzdžiui, Chicago j e paskuti­
niais laikais įėjo į madą Lietuvos tarmi­
nis arba parapijinis patriotizmas. D-ras 
Graičunas gal tą pirmas pradėjo, besirū­
pindamas savo Kupiškiu ir Kupiškėnais. 
Kupiškėnai turi ypatingo smagumo, kuo­
met susirinkę pasibroliauja ir prisime­
na, kaip 1 “Liatuvaj jia korves gonia”, 
arba kartoja vyskupo Baranausko po­
emos žodžius: “Kolnei kalnuoti pakol- 
nas nupliki.” Kupiškėnų pavizdžiu tuo­
jau pasekė žemaičiai, ypač skaitlingi jo­
niškiečiai, tauragieciai, žagariečiai ir ki­
ti. Tarp jų gyvuoja labai graži, tikrai 
buliška meilė ir viens kito užuojauta. 
Kad jų tas broliškumas įsigytų dar dau­
ginus reikšmės ir paliktų amžinu, jiems 
reikia in corpore stoti visuotino lietuvių 
broliškutno organizacijon — Susivieniji­
mam ^Tuomet Susivienijime mes turėsi­
mi ir tokias kuopas: SLA. Kupiškėnų 
kuopa No.40Q, Joniškiečių ktiopa 
No. 401, Žagariečių kuopa No. 402, o taip-

Vaidilučių kuopą — gražus vardas 
mergaičių ir moterų kuopai.

Krivaičių kuopą.
Žalčio kuopą — primini)na s 1 egend os

Tos.kuopos, kurioms ši idėja patiks, 
gali ją vykinti he atsiklausimo Centre, 
nes tai visuomet buvo leistina. Tik pri­
ėmus vardą, reikia apie tai pranešti Cen­
trui ir paskelbti “Tėvynėje".

į

pavydu, bet greičiau

Idėja ir Darbas
Mums negali būti

smagu, kuomet matome kitus pasekant
ar pasinaudojant musų idėjomis.

Mes sumanėme steigti skautų organizaci­
ją prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Ta 
idėja patiko ir kitiems. Kaikurios lietuvių ka­
talikų organizacijos jau kalba apie savo skau­
tų organizavimą.

Mes sumanėme atgaivinti musų seną su­
manymą steigti senelių prieglaudos namus. 
Dabar matome, kad jau ir kiti rimtai svarsto 
prieglaudos namų reikalą. Lietuvių katalikai 
jau turi šiokią tokią brolių marijonų prieglau­
dą. Tačiau tai yra tik zokoninkų prieglauda. 
Musų sumanymo šviesoje katalikai norėtų tu­
rėti jau ir paprastiems “pasauliniems” sene­
liams prieglaudą. Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo 4-tasis seimas pirmu sykiu taip pat 
svarstė prieglaudos reikalą ir išrinko komisiją 
prieglaudos namo steigimu rūpintis.

Tas tik parodo, kad musų sumanymai lai­
ku buvo iškelti. Jie jau tampa bent musų gal­
vose musų gyvais reikalais. Tuos sumanymus 
įvykinti dabar yra musų uždavinys.

Mes tikimės, kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje gali būti greitas ne tik naudingus 
sumanymus iškelti, bet taip greitai ir eiti 
prie jų įgyvendinimo. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra ne tik didelė, bet ir gyva vei-

kianti organizacija. Jis siekiasi būti dar di­
desnė organizacija. Jis be abejonės gali būti 
dar gyvesnė organizacija. Tūkstančiai musų 
narių’gali daugiau sujusti, daugiau padirbėti; 
daugiau atsiekti, kuomet jie aiškiai žino ko jie 
siekia.

Savo darbus mes dirbsime iš eilės, prak­
tiškoj tvarkoj. Musų pirmas darbas dabar 
bus padauginti Susivienijimo narių skaičių — 
kuo daugiau, tuo geriau. Visi prisidėję prie šio 
darbo, mes jį atliksime kaip reikia. Gerai at­
liktas Pažangos Vajus pagerins musų apdrau- 
dos stovį, aprūpins apdrauda dar kelis tūkstan­
čius lietuvių, papildys musų lėšų fondą ir pa­
statys mus į tokią padėtį, kad mes galėsim drą­
siai imtis kitų musų sumanytų darbų.

Kaip tik pasibaigs Pažangos Vajus, mes 
jau turėsim prirengtus planus skautams orga­
nizuoti. Musų Prieglaudos Namo komisija jau 
dabar pradeda darbuotis, ir Pažangos Vajui 
gal dar nepasibaigus mes jau žinosim kas kiek­
vienam nariui ir kiekvienai kuopai reikia da­
ryti, kad greičiau įsteigus Senelių Namą. Pas­
kui bus antras Pažangos vajus ir trečias ir 
ketvirtas. Mes jau tuomet 1 rūpinsimės apie 
musų kolegiją, į kurią savo geruosius Suaugu­
sius skautus siusime.

Dabar-gi dirbkime musų pirmąjį darbą.

Tik po Vieną Naują Narį
SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje 

turi virš 14,000 narių. Tai jau didelė šei­
ma. Didžiausia visame pasauly lietuvių šeima. 

Tos šeimos nariai, didžiumoje, yra energingi ir 
darbštus žmonės — vyrai ir' moterys.

Didžiausią musų šeimos dalį sudaro pa­
prasti darbininkai: mainieriai, siuvėjai, plieno, 
ūkio ir kiti rankpelniai: Bet Susivienijime ne 
trūksta ir inteligentų bei intelektualų. Susi­
vienijime priklauso: advokatą, gydytojų, vais­
tininkų, inžinierių, mokytojų, laikraštininkų, 
menininkų ir įvairių amatų ekspertų. Nema­
žas skaičius yra ir biznierių.

SLA. organizacijos eiga didelė. SLA. žo­
dis yra reikšmingas. Jis sveria daugiau, negu 
bile lietuviškos organizacijos šiame žemyne. 
ŠLA. veikla nustelbia kitų organizacijų veiki­
mą. SLA. veikia plačiai ir išilgai šį didžiulį 
kraštą: nuo Pacfiko iki Atlanto, nuo Maine 
valstijos iki Californijos. SLA. tai lyg ir pas­
kira lietuvių “respublika” svetimoje žemėje.

Bet SLA. gali būti dar didesnis. Tą faktą 
visi pripažysta. SLA. gali būti dar reikšmin­
gesnis. To niekas nenuginčina. O tokiu jis 
galės būti tik tuomet, kai daugiau narių turė­
sime, kai tų narių skaičius bus bent du sykius 
didesnis.

Ir tą skaičių nesunku butų gauti. Nesun­
ku, jei visi tie advokatai, daktarai, vaistinin­
kai, inžinieriai, mokytojai, laikraštininkai, me­
nininkai, visi biznieriai ir paprasto darbo žmo- 
neš bent po vieną narį prirašytų. Tik po vie­
ną naują narį, b žiūrėkime, kas pasidarytų: 
SLA. turėtu ne 14,000, bet 28,000 narių. SLA. 
butų du syk didesnis, du syk turtingesnis, du 
syk reikšmingesnis.

’* Broliai ir seserys, ar jus pagalvojote, kaip 
lengva tą pareigą atlikti.
e ; štai kaip.

Juk daugelis jus turite sūnūs ir dukteris.
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Rašo
P. BRS.

Daugelis turime žmonas ir vyrus. Visi mes 
turime giminių, draugų ir pažystamų. Bet ar 
priklauso prie SLA. tie jūsų sūnus ir dukte­
rys? Ar priklauso jūsų giminės, draugai ir 
pažystami? Jei priklauso — labai gerai, nes 
jie priklauso prie didelės lietuvių “respublikos” 
svetimoje žemėje. Jie apsidraudę savo gy­
vybes. Jie gauna pašalpas kada suserga. Jų 
laukia palaima ir lietuvių labdaringa ranka, jei 
kuomet nors juos ištiks nelaimė. Bet jei jie 
dar nepriklauso prie šios organizacijos, tai ko­
dėl jus neduodate jiems progos būti šioje lie­
tuvių pastogėje, kur miela ir gera? Nepavy- 
dėkite jiems tos laimės. Paaiškinkite, kas yra 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Pakal­
binkite, kad jie prisirašytų. Jie jūsų gero pa­
tarimo mielai paklausys. Prie SLA. prisira- . t :’r.«sys.

Su spalio mėnesio pradžia pradėsime S. 
L. A. Pažangos Vajų. Bus tai nepaprastas ir 
reikšmingas vajus. Jo eilesna stos šimtai kuo­
pų. Jame darbuosis dar daugiau organizato­
rių. Jame darbuosimės visi, kam tik rupi S. 
L. A. augimas ir ateitis. Jame kiekvienas na­
rys turės atlikti savo pareigą.

Bukime tuomet visi organizatoriais. Tė­
vai ir motinos, profesionalai ir profesionalės, 
biznieriai ir biznierkos, darbininkai ir darbi­
ninkės — visi, kaip vienas, stokime į tą Pažan­
gos Vajų! '' ‘ ‘ -J*

Organizuoti visųpirma pradėkime namie. 
Pirmiausia prirašykime savo vyruk, savo mo­
teris, savo sūnūs ir dukteris. Vėliau“ eikfthe 
pas gimines, draugus ir pažystamus.' Prirašy­
kime bent po vieną naują narį. Atsiminkite: 
tai yra kiekvieno nario pareiga, kurią jis bū­
tinai turi atlikti Pažangos Vajaus laiku. Ir 
dar kad už tos pareigos atlikimą kiekvienas 
narys gaus tokį pat atlyginimą kaip ir orgalif- 
zatoriai. >
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Mažosios Lietuvoj Patriarcho Jankaus ir Jovaro Sukaktuves
Mažosios Lietuvos Patriarchas 
Martynas Jankus
(Sulaukus jo 80 metų 
amžiaus sukaktuvių)

IŲ metų rugpjūčio 7 d. suėjo 80 me- 
kai gimė Martynas Jankus, Ma­

žosios Lietuvos patriarchas. Jis gyvena 
nedideliame ūkyje Bitėnų kaime, netoli 
pasakiško Rambyno kalno, kur kas me­
tas iškilmingai švenčiama Joninių šven­
tė.

Martynas Jankus nėra baigęs jokios 
mokyklos, bet šiek tiek pasimokino pra­
džios mokykloje. Jaunas būdamas jis ne 
tik pats skaitė knygas, bet ir kitiems la­
bai daug jų yra išleidęs. Savo ūkyje, 
Bitėnuose, jis buvo įsteigęs spaustuvę, 
kuri jam davė nemažai pelno.

Dar jaunas būdamas Martynas Jan­
kus buvo karštas lietuvis. Jis ypač ne­
kentė vokiečių, kurie visokiais budais 
spaudė lietuvius. Kada Martynui Jankui 
sukako 21 metai jis jau rašydavo vokie­
čių karaliui prašymus, gindamas lietuvių 
tautines teises.

1881 metais Martynas Jankus susi­
pažino su Dr. Jurgiu Sauerveinu-Girėnu, 
kuris yra parašęs žinomą giesmę “Lietu­
viais mes esame gimę“. Nors Dr. Sauer- 
veinas buvo vokietys, jis labai mylėjo lie­
tuvius ir todėl nestebėtina, kad Martynui 
Jankui turėjo didelės įtakos. Martynas 
Jankus ypač žavėjosi Dr. Sauerveinu dėl 
to, kad jis pranašavo Lietuvos atgimimą.

Martynas Jankus labai anksti pradė­
jo dirbti lietuvių tautinį kulturinį darbą. 
Jis rinkdavo liaudies dainas, kurių surin­
ko apie 200 ir vėliau išleido atskirą kny­
gą. 1882 metais jis buvo sumanęs leisti 
tautišką laikraštį. Bet kitais metais, ka­
da pradėjo eiti Aušra, Martynas Jankus 
stojo į bendrą darbą. Jis labai daug pri­
sidėjo prie Aušros leidimo.

Visiems Amerikos lietuviams gerai 
žinomas Dr. Jonas šliupas, redaguodamas 
Aušrą, taip pat gyveno pas Martyną 
Jankų, Bitėnuose. ’Dr. šliupui išvykus į 
Ameriką atsakomuoju Aušros redakto­

rium pasiliko Martynas Jankus. 1885 
metais Martynas Jankus iš Aušros pasi­
traukė, parašydamas šiuos atsisveikinimo 
žodžius: ’* • '*

“Padėdamas į rankas musų draugo 
Mikšo visą Aušros redystės naštą, katra 
mano petį sunkiai lenkė, pasižadu ir vė­
lesniuose laikuose dirbti pagal įstangos 
ant tėvyniško Lietuvos lauko del nuvar­
gusių dvasėje brolių.* šaukdamas: /

Lietuva ant visados 
Neužmiršiu nėkados! 
Kad ir svetimoj šalelėj 
žemės tolimoj dalelėj 
Gyvastį reikės pamesti.

Smertį kad reikės iškęsti.
Kad paskiausią kvapą trauksiu, 
Ir tada dar šaukte .šauksiu : 
Aš neužmiršiu nėkados, 
Lietuva ant visados!

Spaudos draudimo laikais Martynas 
Jankus organizavo lietuviškų krtygų pla­
tinimą Didžioje Lietuvoje.v Svarbu dar 
ir tai, kad Martynas Jankus per kurį lai­
ką yra leidęs net devynis laikraštėlius. 
Martynas Jankus yra parašęs'visą eilę 
lietuviškų knygelių, kurių turinys buvo 
paprastas, bet žmonių mielai skaitomas.

Del tautinio';veikimb 'Martynui ‘ Jan­
kui teko nemažai kentėti. Jis buvo trau­
kiamas į teismą apie 40 Sykių ir 23 sykius 
skaudžiai nubaustas. Bet-kaip anais vo­
kiečių laikais taip ir po Didžiojo karo 
laikų Martynas1 Jankus energingai daly­
vavo lietuvių tautiniame " judėjime. Jis 
buvo Mažosios Lietuvos Gelbėjime Komi­
teto pirmininkas ir vienas iš ' didžiųjų 
Klaipėdos atvadavimo vadų. ‘ • • -

Dar ir’ dabar Martynas Jankus, su­
laukęs 80 metų amžiaus yra veiklus ir 
energingas. Šį lietuvių tautos šventovės, 
Rambyno kalno, sargą įvairios ekskursi­
jos keliaudamos aplink Klaipėdos kraštą, 
visados aplanko; Mažosios Lietuvos 
patriarchas, ■ Martynas1 Jankus yra visų 
mylimas ir gerbiamas.^: -■ ••&««•» ...

Mažosios Lietuvos patriarchas Martynas Jankus sulaukęs 80 metų amžiaus.

jėgos leidžia kulturos-švietimo darbą dirb­
ti nenustoja...

Todėl, nors ir kukliai, turėtume jo 35 
m. literatūros darbo sukaktį paminėti...

Jo dainas šiandien žmonės noriai dai­
nuoja kaip Vienažinskio, Vaičaičio, Ksv. 
Vanagėlio, Maironio, K. Stiklelio ir kitų. 
Tai tikriausias jam poeto dovanos pripa­
žinimas...

Palinkėkim ir mes garbingam laure­
atui, laisvės ir meilės dainiui, darbščiam 
ir talentingam liaudies poetui Jonui Krikš­
čiūnui-Jovarui daug laimės, sveikatos ir 
ilgo amžiaus, kad dar nekartą galėtume 
pasigėrėti naujais ir žavingais jo lyros 
balsais...

Jonas Orintas.
Šiauliai.

ir nurodymai, kaip Suvienytos Valstijos 
turėtų sekančio karo išvengti, nesą jei 
S. V. į sekantį karą įsivels, tai pinigiški 
nuostoliai bus nemažiau, kaip 40 miliar- 
dų dolerių, žlugs demokratija su visomis 
laisvėmis, užguls vargas ir skurdas...

Beje, dar noriu pažymėti, kad Louis 
Adamic, bėgyje dešimties • metų, be šios 
knygos, yra parašęs dar 11 kitų ir jos vi­
sos yra įdomios. O kadangi autorius yra 
ateivis, tai patartina lietuviams rašyto­
jams ir laikraščių redaktoriams su juo san 
tikiauti, nes jis ir musų išeivijos gyveni­
mą ir mus, kaipo lietuvius, gerai pažįsta 
ir apie mus savo raštuose gana prielan­
kiai ir rimtai pasisako.

“My America” galima gauti pasis­
kaitymui viešuose knygynuose, o noiint 
pirkti, tai galima gauti pas Harper & 
Brothers, New York, arba pas knygų par­
davėjus.

Kun. Jonas V. Liūtas.

Kad kartą išauštą...
> 4 - ' A . • įl i i » "U* • • J •..

Kad kartą išauštų pavasario rytas 
Ir nusišypsotų aušros meilumu, 
Pilkais debesėliais dangus apdraikytas 
Kad man sužibėtų visu gražumu.

Kad gyva Aušrinė man ranką paduotų 
Ir meiliai parodytų jausmą širdies, 
Ir sužeistą sielą iš skausmo vaduotų. 
Ir naikintų tamsius šešėlius nakties;

Tada aš pažinčiau pasaulio 
Gėlėmis pavirstų erškėčių takai, 
Dvasia pasikeltų į aukštą s .
Ir saldintų dienas naujieji i : : . •

Gražiausias idėjas galėčiau auMc.:
Ir širdį papuošti berželio žiedą. .:
Ir vargo pavojų laisvai nugalėti,
Ir džiaugtis gėlelių meilučiais veiua.

Tada tai galėčiau mintis sunaudoti 
Ir pinti iš jausmo eilių vainikus, 
Ir meilę ir laisvę žmonijai giedoti 
Ir skelbti pasauliui laimingus laikus.

Jovaras.
I. I. 1939.

* *

Ar čia žmonės?

Jovaras - Liaudies Poetas “Mano Amerika”
JONAS KRIKŠČIŪNAS-JOVARAS gi­

mė 1880 m. sausio mėn. 1 d. Kalniš­
kių kaime, Šiaulių valsčiaus ir apskričio. 

Skaityti ir rašyti išmokė jį tėvas namie, 
į mokyklą leisti negalėjo, nes gyveno ga­
na vargingai, 3 dešimtinių pelkėtos žemės 
ūkyje, dūminėj be kamino grįčioj. Iš at­
silankančių knygnešių tėvas nupirkdavo 
įvairaus turinio knygučių, kurias busima­
sis poetas noriai kaip pats sau, taip ir ki­
tiems skaitydavo. Augant teko jam vi­
sas ligas persirgti. Ypač sunkiai bene 4 
metus teko sirgti akimis. Kiek paaugu­
siam ir pagijusiam reikėjo eiti pas ūki­
ninkus ganyti. Pabaigus ganyti, žiemą, 
ūkininkai jį samdydavo už “daraktorių” 
jų vaikus lietuviškai skaityti ir rašyti pra­
mokyti. Tada jau pats pradėjo knygų 
nusipirkti. Labai jis mylėjo knygnešius 
ir eidamas 16 ar 17 metus pradėjo pats 
knygas platinti — pasidarė knygnešiu...

Kartą Jovarą vežant knygas rusų val­
dininkai norėjo sulaikyti, bet jis turėda­
mas gerą arklį ištruko, tik matydami, 
kad jo negalės pavyti ir suimti pradėjo į 
jį šaudyti ir peršovė kairįjį šoną. Gydėsi 
tada jis slaptai Šiauliuose pas daktarą 
Laucevičią, kuris padarė operaciją, kulką 
išėmė ir per mėnesį laiko Jovaras pagi­
jo...

Vieną kartą vis tik į rusų valdžios 
nagus pakliuvo ir apie 2 mėnesius išsėdė­
jo kalėjime. O tris sykius iš rusų polici­
jos išsipirko pinigais...

Draudžiamiems laikraščiams rašinė­
jo įvairių korespondencijų ir eilėraščių, 
kurių kaipo neturinčių ritmo pastarieji 
netalpino. Pasirašinėdavo Laukinis. O 

‘ spaudą leidus pasirašinėja Jovaras. Per 
Šiauliškį stud. Aug. Janulaitį susipažinęs 
su pažangiais Lietuvos veikėjais a. a. P. 
Višinskiu, a. a. VI. Putvinskių, Žemaite ir 
kitais, dalyvauja VI. Putvinskio dvare 
Šilo-Pavėžupyje, vadovaujant P. Višins- 
kiui ir VI. Putvinskiui, slaptuose rašytojų 
susirinkimuose, kur per rankraščių-raštų 
kritiką buvo lavinami nauji rašytojai;

“Varpui”, “Ūkininkui” ir Amerikos lietu­
vių spaudai parenkami tinkami raštai. Iš 
čia pareidamas Jovaras visada parsineš­
davo gerą našulį draudžiamos literatūros.

Sykį a. a. P. Višinskis Jovarui gerai 
išaiškino kas tai yra ritmas, jis suprato 
ir pradėjo rašyti eiles ritmuotas. Nuo 
tada jo eilės visur talpinamos. Amerikoj 
talpino “Lietuva”, “Vienybė Lietuvnin­
kų”, “Laisvoji Mintis”, “Laisvė”, “Kova”, 
“Keleivis” ir kiti laikraščiai bei žurnalai. 
O spaudą leidus tuoj pradėjo jo eilės tilp­
ti ir Lietuvos spaudoj: “Lietuvių Laikraš­
ty”, “Lietuvos Žiniose”, “Lietuvos Ūki­
ninke” jo prieduose Vilniaus kalendo­
riuos”, “Jaunime”, “Naujojoj Gadynėj”, 
“Skarde”, “Žarijoj” ir pažangios minties 
žurnaluose. Taip pat buvo plačiai pas­
klidę spausdintais laiškais ir atvirukais. 
Buvo dedamos dainų knygelėse ir mokyk­
lų vadovėliuose. :

Ir dabar Jovaro eilės, kaip antai 
“Ko liūdi berželi?...”, “Pavasario rytas” 
ir kitos yra dedamos į pradžios mokyklų 
skaitymų knygas.

Pirmąsias savo ritmuotas eiles “Gam­
ta ir Vargdienis”, parašą 1903 m. liepos 
mėn. 30 d. Taigi šiemet liepos mėn. 30 d. 
suėjo 35 m. kaip Jovaras pradėjo viešą 
poeto darbą ir 40 m. kaip tapo knygne- 
šiu... y.

- f

■* Iki šiol yra išėjusios Jovaro kūrybos 
8 poezijos knygelės ir vienas apysakėlių 
rinkinys. Dabar galima gauti (“Aukuro” 
knygyne Šiauliuose!, tik “Parinktosios ei­
lės”.

■ Dabar poetas Jovaras su savo žmona 
Ona, dukrelėmis: Aušrele, Rūtele ir Lai­
mute ir sunumi Giedriu gyvena gimtoj 
pastogėj Kalniškių kaime (paštas Šiau­
liai), 6 ha ūkyje. Žemė nors nederlinga, 
bet jubiliatas kaipo knygnešys, gaudamas 
nors ir nedidelę pensiją šiaip taip pragy­
vena. Skundžiasi tik silpna sveikata ir 
akimis. Skaityti jku mažai tegali, o ra­
šyti* dar mažiau, kiek rašo tai tik iš pri­
pratimo. Bet Jovaras po senovei, kiek

NESENAI baigiau skaityti p. Louis 
Adamic veikalą “My America”, pa­
rašytą 1938 m. Tai labai įdomus ir naudin­

gas veikalas. Šios knygos autorius yra 
ateivis, iš Jugoslavijos miestelio Carniola. 
Į Ameriką jis atvyko prieš Didįjį Karą. 
Tarnavęs, kaipo savanoris, S. V. armijoj 
ir buvęs karo fronte Franci jo j. Aukštųjų 
mokslų nebaigęs, o vis dėlto svarbu pažy­
mėti, kad jis šiandien yra iškilęs žymiau­
sių Amerikos rašytojų viršūnėse. Jo pa­
siryžimas tapti Amerikos rašytoju buvo 
taip stiprus, kad net aršiausios kliūtys, 
kurių jis gana apsčiai sutiko, jo nepar- 
bloškė. Štai ką jis pats apie savo pasiry­
žimą sako:

“Vakar (kovo 23, 1928) buvo mano 
gimtadienis. Minėjau tai visišku pamirši­
mu. Šį rytą atsikėlęs pasijutau bemąs- 
tąs: esu jau 29 m. Bet tai man nelabai 
svarbu. Gėrėjausi tik tuo, kad vakar vi­
sai nieko apie tai neprisiminiau, nors va­
kar kelis kartus į kalendorių žiurėjau ir 
keletą laiškų parašiau... Ak, manau, nesi­
rūpinsiu apie tai, kad jau sęstu ir kaip il­
gai teks gyventi... Svajoju: Ar busiu kada 
nors Amerikos rašytoju? Rašysiu kny­
gas? Ar bus reikalinga vykti į New Yor- 
ką, kad tapti rašytoju?... Tiesa, “The 
American Mercury” žurnalo redaktorius, 
Mencken, jau du mano rašiniu sunaudo­
jo..., bet gi mano angliška kalba silpna, 
neganėtina... Ar pagerės, jei nuolat rašy­
siu? O, aš noriu rašyti; gal aš turiu ra­
šyti; ne tik rašyti, bet tapti rašytoju...”

Tokio uolaus ir nenulenkiamo pasiry­
žimo vedamas Louis Adamic rašė ir bė­
gyje dešimties metų tapo pirmaeiliu Ame­
rikos rašytoju, šios knygos įvadoje auto­
rius jau ve kaip pasisako: “ši knyga tai 
mano mėginimas nupiešti nors dalinį 
MANO AMERIKOS paveikslą — tarp 
1928 ir 1938 metų, arba tarp 20-to ir 39-to 
mano gimtadienių, kuriuo tai laikotarpiu 
aš tapau Amerikos rašytoju... Noriu pa­
brėžti, kad ši knyga tėra tik dalinis MA­
NO AMERIKOS paveikslas — tik nely­

ginant mozaika aplink centrinę temą, 
apie dalykus ir žmones, ypač žmones, su 
kuriais mano apžvalga ir patyrimai glau­
džiai šliejasi... Tai sakau, labai asmeniška 
knyga. < .

O vis dėlto gyvai, vaizdžiai ir labai 
darniomis spalvomis šis, anot autoriaus, 
dalinis paveikslas nupieštas.

Knyga susideda iš aštuonių dalių, 68 
skyrių ir 662 puslapių. Kad ir ateivio, bet 
kalba sklandi, paprasta ir lengvai supran­
tama. Kai kurie skyriai, galima sakyti, 
net gausiai sultingi — malonu skaityti. 
Per visą knygą autoriaus drąsa, teisingu­
mas, atvirumas ir širdingumas šviečia. 
Gal tik dėlto taip gali būti, kad autorius 
yra dviejų pasaulių asmenybe — jis girdi, 
mato, jaučia ir supranta ko tik vieno pa­
saulio asmenybės negali girdėti, matyti, 
jausti ir suprasti.

Šioje knygoje yra rašoma apie pir­
muosius socializmo idėjų skelbėjus, mo­
kytojus, partijos organizatorius, McNa- 
maros aferą ir žinomus “gorilas”, kurie 
politikierių gudrybėmis akstinam! dina- 
mitavo namus, tiltus, fabrikus — tai ne 
vien sunaikino socializmo judėjimą, bet 
suardė ir nepagydomai pažeidė visą Ame 
rikos darbininkų organizatyvį judėjimą...

žingeidžiai, įdomiai ir drąsiai pasisa­
koma apie A. D. Federaciją, CIO — ypač 
jos vadą John L. Lewis, apie bolševizmą, 
komunizmą, prdgresistus, fašizmą, pra­
monės magnatus, Naująją Dalybą. Ypač 
vaizdžiai piešiama tragiška Vidurinės ir 
Rytų Europos ateivių ir “30 milionų ant­
rosios kartos (čia gimusių vaikų) būk­
lė”.............

Ross Wills’o laiškais ir savo pasta­
bomis autorius atskleidžia garsaus Holly­
wood© užkulisius. Ten irgi tikrovė ne taip 

. estetiškai blizga, kaip masės sau vaiz­
duojasi... Tikrai . žingeidus ir įdomus 
Hollywoodp užkulisai... Arba vėl — “Se­
kantis karas ir fašizmas” —.tiesiog šiur­
pulingi vaizdai iš dar . tebesikankinančių 
ligoninėse buvusio karo karių. Patarimai

Katalikai, 
Ar čia žmonės? 

Bolševikai. 
Ar čia žmonės?

Čia fašistai.
Ar čia žmonės?

Socialistai 
Ar čia žmonės?

Tai tautiečiai.
Ar čia žmonės? 

Sandariečiai. 
Ar čia žmonės?

Dievai žino, 
Jie savęs dar nepažino, 

kk.

Love’s Death
A*.*

THE last issue of “The Voice” con­
tains a short story which makes the 
entire issue worth while. It’s “The 

Death of Love” by Maria Galvanauskas, 
a young (I suppose) American Lithuanian 
lady who went to Spain and allowed her­
self to become married.

Maria Galvanauskas is far beyond 
the stage of amateurishness as a writer. 
Her chosen route to perfection is correct 
— more than that — in itself is full of 
urge to go on which she must feel. Pio- 
and construction, development and c. 
max apparently just “happen” to he; ♦:< 
a most natural way, all showing hov» 
thoroughly she has mastered the trict ? 
of the trade, rather relentlessly req ui: 
from an American type of short 
composition. She has used a moderate 
doze of sob stuff but in a manner which 
makes her story a powerful drama, not a 
trivial sob story.

Her style, selection of words ar.; 
phraseology are simple. Perhaps too 
simple, bordering on timerity. Yet she is 
not childish. On the contrary, in spots 
one can detect an inkling, or more than 
an inkling, of boldness. More of this, 
coupled with the charming way of story 
telling she already possesses, will bring 
her up to the level of first rate writers.

— J.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galim Apsisaugoti Ligų
Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

Priemonės kovai su 
tuberkuloze

NEREIKIA manyti, kad tuberkuloze nėra nenugali­
ma liga. Pradžioje šito šimtmečio visose šalyse 
nuo tuberkulozės mirdavo daug žmonių. Pinigai ir 

sunki ilga kova per daugelį metų padėjo šią ligą žymiai 
sumažinti.

Tuberkuloze yra beveik nugalima liga, tik reikia 
sistematiškai su ja kovoti. Budai, kuriais mes galime 
kovoti su ta liga yra nurodyti medicinos mokslo.

Pirmiausia reikia apsirūpinti, kad žmogaus orga­
nizmas padidintų atsparumą apsigynimui nuo džiovos 
priešų. Todėl mums svarbu, kad mes savo kūno nenu­
silpnintume, bet visuomet jį stiprintume ir grūdintume.

Vanduo būtinai reikalingas gyvybei. Be jo žūsta 
augalai ir gyvūnai. Vanduo reikalingas ne tik gyvy­
bės palaikymui, bet ir švaros užlaikymui. Ten, kur nė­
ra vandens, nėra švaros, nėra ir sveikatos.

Kai žmonės daug prakaituoja vasaros metu, sup­
rantama, kad jiems reikia dažnai nuplauti visą kūną su 
muilu ir šiltu vandeniu, kad jų oda butų visados švari, 
graži, maloni ir galėtų gerai atlikti savo darbą. Tie 
žmonės, kurie yra netoli nuo upės, ežero arba marių 
būtinai turi dažnai maudytis. Ten, kur nėra galima 
maudytis vonioj arba pirty. Tik reikia noro, pasiryži­
mo ir įpratimo. Tada viską galima padaryti.

Vakare, prieš einant gulti, reikia visam nusiplau­
ti, nes tai atgaivina žmogaus organizmą, be to, nusi­
plauna prie kūno prilipę visokios dulkės bei mikrobai. 
Svarus kūnas yra geriausia kova prieš tuberkulozę.

Visada reikia nešioti švarius baltinius ir dažnai 
keisti visus viršutinius drabužius, nes kitaip jie gali 
supurvinti švarius baltinius. Baltinius reikia keisti 
kas savaitę ar dažniau. Žmonės, kurie dirba sunkų ir 
nešvarų darbą, suprantama, kad ir jų baltiniai prigeria 
daug odos prakaito, išmatų ir įvairių dulkių. Todėl 
jiems einant gulti reikia apsivilkti naktiniais marški­
niais, nes tokiu budu dieniniai marškiniai išsivėdys per 
naktį, o naktiniai per dieną.

Kambarius reikia sutvarkyti sekančiai: dažnai 
plauti grindis, kad jos nebūtų purvinos. Sienas ir lu­
bas reikia bent sykį į metus gerai išplauti, išmaliavoti 
arba popieriais išlipyti, nes švara, maliava ir kitos me­
džiagos naikina bakterijas ir kitus mažesnius gyvūnė­
lius. Gyvenamuose kambariuose nereikia laikyti kas 
nereikalinga. Visus nevartojamus rubus, baldus, mais­
tą ir kitus grozdus reikia laikyti kur nors kitur.

Šiaip kambarius reikia gerai išvėdinti, atidarant 
langus ir duris, kad kambariuose pasidarytų vėjas, ku­
ris galėtų ištraukti visas dulkes laukan. Be to, kam­
bariuose buvęs tvankus ir primigęs oras pasikeis į šva­
rų ir tyrą orą. Tyras oras musų sveikatai būtinai 
reikalingas. Todėl pasirūpinkime, kad mes tyru oru 
kvėpuotume ne tik lauke, bet ir savo kambariuose.

Patalinę reikia užlaikyti švariai. Rytą, kada sau­
lės šilumos ir spindulių netrūksta, reikia išnešti lau­
kan patalines, šienikus, paduškas, paklodes ir patiesa­
lus. Reikia juos gerai išdulkinti ir palikti nuo 4 iki 5 
valandų lauke, ant saulės spindulių, nes jos geriausiai 
užmuša visas pavojinga^ bakterijas. Kurie serga 
plaučių ligomis, jų patalinė turi būti palikta lauke per 
visą dieną. Lovose taip pat nereikia laikyti nereika­
lingų daiktų bei drabužių.

Visa gyvybė mėgsta saulę. Gyvuliai ir paukščiai 
šildosi prieš saulę. O žmonės jos vengia. Jie bijo, 
kad saulė juos neįdegintų, kad jų veidas bei oda nepa­
ruduotų arba nepatamsėtų, nes tai butų negražu.

Nereikia bijoti saulės spindulių, bet reikia steng­
tis, kad jie kuodaugiausiai mus pasiektų.

Saulės spinduliai yra įvairus ir jie įvairiai veikia į 
musų kūną. Pirmiausiai, jie sukelia odoje didesnį 
kraujo supludimą. Oda tada buna geriau maitinama, 
pasidaro sveikesnė ir atsparesnė prieš visokias ligas, 
ypač tuberkulozę. Be to, saulės spinduliai pagelbsti 
pagaminti musų kunui tokių medžiagų, kurios daro jį 
sveikesnį, gražesnį ir daugiau užsigrudinusį. Per il­
gai prieš saulę kaitintis nereikia, nes taip darant svei­
katai gali būti kenksminga.

Todėl neužmirškime vasaros laiku naudotis sau­
lės spinduliais, vandeniu bei tyru oru, kad musų kūnas 
butų stipresnis, švaresnis ir daugiau užgrūdintas. 
Sunaikinkime visas tas aplinkybes ir sąlygas, kurios 
vedą mus prie tuberkulozės. Ten, kur švara jos nėra 
ir negali būti.

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

Tuberkulozės komplikacijos 
ir gydymo budai

PLAUČIŲ tuberkulozės komplikacijos yra nevieno­
dos. Šitos ligos nusilpninti ligoniai dažnai gauna 
plaučių įdegimą ir miršta. Bet tuberkulozės ligą gali pa­

sekti ir daug kitų ligų. Pavyzdžiui: plaučių gangrena 
bei jų puliavimas, dusulys, pleuritus, empyema, sąna­
rių reumatizmas, įvairios inkstų ligos, eilė širdies li­
gų, įvairus nervų suirimai, cukrinė liga bei smegenų 
plėvės įdegimai. Tos visos komplikacijos padaro daug 
nemalonumų ligoniams.

Mirtingumas nuo tuberkulozės ligos yra nevieno­
das. Kuo jaunesnis ligonis, tuo mažiau progos jis turi 
pasveikti. Maži kūdikiai tuberkulozęs ligą labai sun­
kiai atlaiko. Ligoniai sulaukę daugiau kaip keturias­
dešimt metų nėra atsparus šiai ligai. Todėl jų mirtin­
gumas buna daug didesnis negu pusamžių žmonių. 
Tuberkulozės ligos mirtingumas priklauso nuo ligos 
eigos, aplinkybių ir gydymo tvarkos. Vieni iš jų mir­
šta per porą-trejatą mėnesių, o kiti išgyvena apie sep­
tinis metus ir ilgiau.

Tuberkulozės liga ne visus gyventojus vienodai 
naikina. Tose šalyse, kurios su ta liga daug kovoja, 
užlaiko daug dispenserijų, sanatorijų, buna švares­
nės ir turtingesnės, tuberkulozės ligos mirtingumas 
daug mažesnis.

Tuberkulozės ligos gydymas yra ilgas, nuobodus, 
sunkus ir reikalaujantis daug kantrybės, daug pasi­
šventimo kiek ligoniui, tiek gydytojui.

Tuberkuzolės ligos gydymui yra daugybė įvairių 
būdų, būtent: tyras oras, pušynai, saulės spinduliai, 
kalnų sanatorijos, jurų stotys, maudynės, dumblo 
vonės, kvorco lempa, rentgeno terapija, vakcinės, dis- 
penserijos bei sanatorijos.

Tuberkulozės gydymas vaistais yra tik sympto- 
matiškas. Vartojimas vakcinų šios ligos gydymui, 
taip pat neduoda pageidaujamų rezultatų. Kai ku­
riems džiovininkams jos buna gana geros, o kitiems 
tik palengvina ligos eigą.

Labai svarbų vaidmenį vaidina tyras oras tuber­
kulozės gydymui. Svarbiausia tai, kad kambarys, 
kuriame miega ligonis butų švarus, gerai išvėdintas 
ir, kad jame butų nemažai saulės šviesos.

Džiovininkai, kurie gyvena didmiesčiuose ir gy­
venimo aplinkybės leidžia, jiems geriau išvažiuoti į 
pušynus ir pagyventi ten apie keletą mėnesių, be mie­
sto dulkių. Jie tenai galės paalsuoti tyru oru, geriau 
pasimaitinti, pasilsėti ir ant galo įstengs suorganizuo­
ti geresnių pajėgų apsigynimui ir kovai su tuberkolo- 
ze. Be to, saulės spinduliai padės jų kunui pagaminti 
gyvybei reikalingų medžiagų, kurias kraujas bėgda­
mas išnešios po visą jų kūną ir padarys juos sveikes- 
niais bei atsparesniais.

Ligoniai, kurie serga tuberkuloze turi dažnai mau­
dytis. Jiems reikia nusiplauti su muilu ir šiltu vande­
niu visą kūną, kad jų oda butų švari. Vasaros laiku 
tokie ligoniai visuomet daug prakaituoja. Mat su 
prakaitu iš ligonių odos išeina ne tik vanduo, bet įvai­
rios druskos ir riebalai. Vanduo išgaruoja, o druskos 
ir riebalai pasilieka ant odos viršaus ir užkiša odos 
skylutes. Abelnai žmonės kvėpuoja ne tik plaučiais, 
bet dalinai ir oda. Jei oda buna nešvari ir turi užkiš­
tas skylutes, tai ji neatlieka savo pareigų. Prakaitas 
per ją sunkiai išeina, kūne pasilikę nuodai nuodija jį. 
Suprantama, kad žmonės tuomet darosi silpnesni ir 
mažiau atsparesni.

Dispenserijų gydymo būdas džiovininkams dažnai 
nepatinka. Juo gydo tuberkulozės ligonius hygijeniš- 
kai bei profylektiškai, o jie reikalauja iš jų, kad dis- 
penserijos jiems, nuramintų skausmą, kosulį ir suma­
žintų temperatūrą.

Sanatorijos yra svarbiausia priemonė kovai su tu­
berkuloze. Jų gydymo būdas įvertinamas, kai pavyk­
sta uždaryti atviras tuberkulozės formas. Sanatori­
jose bandoma pritaikinti ir atlikti sekančias operaci­
jas, prie joms tinkamų ligonių, kaip tai: freniko ner­
vų perpjovimą, jų išrovimą, pneumothakso kollapsu ir 
kitokias operacijas. Po tų operacijų daugeliui ligonių 
Koch’o bacilai pranyksta, temperatūra tampa norma- 
liška ir jie nustoja kosėję bei skrepliavę. Kai kurie 
kiek pagerėja, bet liga ir vėl pradeda progresuoti.

Sveikatos savaitė

KAS yra svarbiau ir sveikiau SLA. organizacijos 
nemirtingumui palaikyti? Ar prirašinėti daugiau 
ir daugiau naujų narių, ar palaikyti geroj sveikatoj 

tuos, kurie jau įstoję kaip SLA. nariai. Aš nežinočiau 
kaip atsakyti į šiuos klausimus tinkamai. Vienas ir ki­
tas klausimas turi didelės reikšmės ir artymai surišti su 
SLA. ekonomine gerove. Skirtumas tik tas, kad prie 
prirašymo naujų narių visi SLA. nariai gali prisidėti ir 
veikti bendrai. Todėl darbas kur kas lengviau dirbti 
ir darbo pasekmės mažesnės.

Naudingiau yra prezervuoti narių sveikatą, pail­
ginti narių amžių ir sumažinti narių mirtingumą. Čia 
darbas nelengvas, čia jau reikalinga specialisto gydy­
tojo. Nariai tik gali kooperuoti ir pasimokyti. 
Ką reikia daryti kad narys butų sveikas, veiklus, iš­
tvermingas, turėtų atsparumą nuo ligų ir dar sulauk­
tų gilios senatvės. Mat kuo ilgiau narys priklausys 
prie SLA. ir nesirgs, tuo jis daugiau įmokės ir SLA. 
bus turtingesnis ne tik nariais, bet ir turtu. SLA. įkū­
rėjai tą permatė ir Į Pildomosios Tarybos narių tarpą 
pridėjo Daktaro-Kvotėjo ofisą, kurio pareiga ne tik 
sveikus narius priimti į organizaciją, bet juos sveikais 
palaikyti. Laikui bėgant ir darbui padidėjus seimas 
įsteigė Sveikatos Komisiją, kurios pareiga mokyti S. 
L. A. narius sveikatos 'dėsnių. Sveikatos Komisija ir 
Daktaras Kvotėjas savo pareigas atliko prideramai. 
Bet apie tai čia nekalbėsiu. Tai ne mano reikalas. 
Tai yra gerb. delegatų, seimo ir Pild. Tarybos reika­
las.

Čia aš norėčiau paduoti SLA. nariams, gerb. sei­
mo delegatams, Pild. Tarybai ir Sveikatos Komisijos

nariams visai naują sumanymą, kuris su gerais no­
rais nėra taip sunkus įvykdyti, o pasekmės gali būti 
labai naudingos visiems SLA. nariams. Pamėginkim 
šymet įkūnyti “Sveikatos Savaitę”, žmonių sveika­
tos prezervacijos savaitę! kiekviena SLA. kuopa ga­
li suplanuoti surengti, parodą (exhibit) iš sveikatos 
srities, pakviesti gydytoją ir per visą savaitę kas vaka­
ras laikyti paskaitas, duoti paaiškinimus. Daktaras 
Kvotėjas ir Sveikatos Komisija gali planus išdirbti ir 
net parūpinti prelegantus.

> Pagvildenkim šį sumanymą “Tėvynės” skiltyse. 
Gal ir butų galima įgyvendinti kuopų “Sveikatos Sa­
vaitė”, t

Dr. A. L. Graičunas, 
Delegatas 40-tam seime.

Lytis, šviesa ir grudai

PAUKŠTUKAI veisiasi pavasarį. Tai visi žino.
Bet kodėl? To iki šiol niekas nežinojo. Manyta 

buvo: todėl kad oras atšyla, todėl kad gėlės žydi, todėl 
kad saulė šviečia.

Labai įtikinantis buvo įrodymas, kad šviesa pavei­
kia į liaukas ir sukelia jų veiklumą. Iš įvairių bandymų 
išrodė, kad šviesa sujudina pituitarines liaukas, o tos 
savo keliu sujudina lyties liaukas.

Bet daktaras Perry, Cincinnati Xaviero universite­
to biologas, sugalvojo, kad gal šviesos veikimas į liau­
kas jų nesujudina. Jam atėjo į galvą, kad šviesa gal 
paveikia į grudus, kuriuos pauštukai valgo. Jis padarė 
daug bandymų ir įsitikino, kad taip yra. Vieniems 
paukščiukams jis davė lesti kviečių grudų, per kuriuos 
buvo perleista ultra-violetinė šviesa. Tie paukščiukai, 
prisilesę tų grudų, tuoj sukruto poruotis. Kitus paukš­
čiukus jis laikė šviesoj, bet nedavė jiems šviesos grudų. 
Tie paukščiukai paliko viens kitam šalti.

D-ras Perry daro išvedimą, kad šviesa perėjusi per 
grudus ar kitą ėdalą pakeičia tuos grudus ar ėdalą taip, 
kad jie pradeda daugiau veikti į lyties ir kitas liaukas 
tuose verterbratuose, kurių lyties veiklumas yra sezo­
ninis. Žmogus yra lytiniai veiklus per apskritus me­
tus, todėl šviesa grūduose tuo žvilgsniu jam nieko ne­
reiškia. Šviesa perėjusi per grudus matyt padaugina 
juose vitamino D kiekį, o jei ne vitamino D, tai gal ki­
tos panašios medžiagos.

Naujienos apie vitaminus

PIRMĄJĮ vitaminą daktarai surado 1914 metais.
Jo veikmė buvo taip stebėtina, kad jie net nebeži­

nojo kaip jį pavadinti, todėl pavadino raide A. Labai 
greit buvo surasti keli kiti vitaminai ir jie buvo pava­
dinti kitomis raidėmis. Dabar turime vieną vitaminą 
A, šešių rųšių vitaminus B, vieną C, aštuonis D, vieną 
E, tris H ir vieną K. Kalbama, kad esąs rastas dar vie­
nas vitaminas P. Daktarai dabar skubiai tyrinėja visų 
tų vitaminų ypatybes, o taip pat bando pagaminti juos 
artificialiai. Vitaminai vis plačiau yra vartojami žmo­
nių gydymui.

Vitaminas E buvo surastas 1922 metais Californi- 
jos Universitete, o 1935 metais jo suradėjas d-ras 
Evans jį pasekmingai izoliavo kristalo formon. Šveica­
rijoj pereitais metais vitaminas pirmu syk buvo padary­
tas artificialiai iš anglinės smalos. Gamtoje vitaminas 
E esti kviečių, tomatų ir salotų riebumuose. Stoka tų. 
riebumų padaro žiurkes nevaisingomis. O kada buvo 
duota naujo artificialio vitamino E dviem šimtam ne­
vaisingų žiurkių, tai jos visos tuoj apsiveisė. Kaip izo­
liuotas vitaminas E veiks į žmogų, dar nėra išbandyta. 
Vitaminas E nepaakstina lyties, bet suteikia vaisingu­
mą. Kaip jis veikia, dar nėra susekta.

Vitaminas C randamas daugiausia orinžuose ir cit­
rinose. Šis vitaminas apsaugo žmogų nuo skoibuto. 
1932 metais rasta kaip jį padaryti artificialiai — taipgi 
Šveicarijoj. Pereitą savaitę Chicagos universitetas pas­
kelbė, kad su pagelba ascorbiškos rūgšties (vitaminas 
C) 60 nemigos kankinamų žmonių atgavo miegą, davus 
jiems po tris gramus tos rūgšties kasdien. Kaikuriems 

.reikėjo duoti ir daugiau. *

Nikotino giminaite - vaistas

KELETAS daktarų nesenai surado, kad rūgštis va­
dinama “nicotinic” yra geras vaistas nuo pelagros. 
Nikotiniška rūgštis yra labai tolima giminaitė tabako 

nikotino. Ji yra randama kviečių peruose, mielėse ir 
jaknose. Pelagra yra Amerikos pietinių valstijų pavar­
gėlių liga, kurią jie gauna, visai nevalgydami daržovių 
ir negerdami pieno. (Iš to nereikia suprasti, kad niko­
tinas yra vaistas. Visi rūkoriai sutrumpina savo gyve­
nimą bent keliais metais.)

Freudas Londone

ZIGMUND FREUD, 82 metų senelis mokslininkas, 
psichoanalizo tėvas, Hitlerio vejamas, iš Viennos 
atsikraustė Londonan su savo pačia ir vaikais. Jis da­

bar rengia spaudai naują knygą. Jo raštai jau buvo 
“išėję iš mados.” Bet kada jis tapo išvytas iš Austri­
jos, jo knygos vėl pradėjo būti perkamos. Jo naujoj 
knygoj jis gvildena “Senąjį Žydų Testamentą” ir paro­
do, kad Biblija yra tik žmogaus baimių ir troškimų iš­

raiška. Freudas mano, kad Maižiešius nebuvo žydas, 
bet egiptėnas.

Persergėjimas nudistams
ffHpĖVYNĖJE” buvo aprašyta, kaip kone sudegė

I saulės spinduliuose brolis Kazlauskas ir pats 
“Tėvynės” redaktorius. Tas jau turi būti persergėjimu 
visiems, kurie mėgsta kaitintis ant saulės.

Bet reikia duoti persergėjimas ir nudistams, kurie 
jau yra parudavę nuo saulės, o todėl kepinasi ant saulės 
per visą dieną nejausdami skausmo. Štai kas reikia ži­
noti : daktari yra atradę, kad perdaug kepintis ant sau­
lės visvien yra negerai. Ilgai kepinama ant saulės oda 
su laiku pasidaro skujuota, susiraukšlėja, ir greičiau 
gauna vėžio ligą. Nudistams jokiu budu nereikia būti 
saulės spinduliuose visą dieną. Savo vitaminams pas­
tiprinti pilnai užtenka vienos valandos. Ant saulės nie­
kad nereikia būti ilgiau dviejų valandų ir labai pripra- 
tusiems. Visi nuogišiai didžiumą dienos turi praleist 
pilnam pavėsyje, o jei ne, tai apsirengti drabužiais.

— Medikas.

Dulkės kenkia 
žmonių sveikatai

DULKĖS yra sausa medžiaga taip smulkiai sutrin­
ta, kad oras gali ją lengvai nešioti. Dulkės ken­
kia žmonių sveikatai. Ypatingai kenkia gatvių dul­

kės, nes jos surenka seiles ir kitus sveikatai kenks­
mingus daiktus. Kuomet ore yra perdaug dulkių, žmo­
nės jas įkvepia ir, kartais, jos sustabdo plaučių tinka­
mą veikimą. Iš to dažnai kyla gerklės kroniškos li­
gos. Kai kuriose pramonėse yra labai pavojingų dul­
kių. Jas įkvėpavus, plaučiuose arba kitose kūno da­
lyse padaroma žaizdos ir tokiu budu džiovai lengva 
žmogaus kūne įsigalėti, švino, arseniko arba gyvsi­
dabrio dulkės yra nuodingos.

Dulkės yra normališka ir būtinai reikalinga oro 
dalis. Be dulkių musų drapanos butų drėgnos, na­
mų sienos šlapios ir klimatas nepakenčiamas. Kuo­
met ore yra dulkių, jis tinkamai drėgnas ir pagelbsti 
kontroliuoti temperatūrą.

Dulkės namuose, raštinėse, krautuvėse, teatruo­
se, bažnyčiose, geležinkelių stotyse ir gatvėse gali bū­
ti džiovos .plaučių uždegimo ar influenzos gemalų. 
Kuomet saulė šviečia ant tų dulkių — gemalai nenuo­
dingi. Saulės šviesa juos užmuša. Tik tamsiose vie­
tose tie gemalai auga, tarpsta ir darosi pavojingi. 
Kuomet dulkės susirenka ir tampa purvais tamsiose 
vietose, susidūrus su gemalais — džiova užpuola žmo­
gų.

Ligonbučiuose, kur randasi tik džiovininkai, ser­
gančio seilės tinkamai prižiūrimos ir išmetamos. Tuo­
met nebūna pavojaus ligai plėstis.

Pavojingiausias dalykas sveikatai, tai dulkės, ku­
rios susirenka ant (grindų ir tampa purvais.

(Pasinaudojome FLIS rašiniu)

Nelaiminguose atsitikimuose 
Amerikoje žuvo 106,000 žmonių

TAUTINĖS Apsaugos Taryba Amerikoje nesenai 
patiekė statistikas netikėtų mirčių ir susižeidi- 
mų. Sulig tų statistikų, 1937 metais nelaiminguose 

atsitikimuose Amerikoje žuvo 106,000 žmonių. Be tų 
mirčių, 375,000 žmonių amžinai suluošinta, o net 
9,400.000 laikinai sužeista. 1936 m. nuo nelaimingų 
atsitikimų žuvo 110,298 žmonės.

Automobiliais 1937 metais užmušta net 39,700 
žmonių. Tai 4% didesnis skaičius, negu 1936 metais. 
Be to, ant gatvių, kelių automobiliai amžinai sužalojo 
110,000 žmonių, o laikinai net 1,250,(MM). Tai svarbi 
problema, nes matome, kad tuo budu nelaimingų atsi­
tikimų rata pasiekė del 110,000 net 30.6%. Ta rata 
yra aukštesnė net 62% už 1936 metus ir 30% aukš­
tesnė už 1933 metus. Tačiau dvidešimty valstijų mir­
tingumas 1937 m. sumažėjo, nes tenai įvesta naujos 
apsaugos taisyklės. Mississippi valstija stovi pirmo­
je vietoje — nelaimių skaičius sumažėjo 18%. Kan­
sas, So. Dakota, Nevada ir Maine valstijose nelaimin­
gų atsitikimų skaičius sumažėjo 10%. Miestuose Mil­
waukee ir New Yorke yra mažiausios automobilių ne­
laimių ratos.

Namuose nuo nelaimingų atsitikimų mirė 32,000, 
tai yra 15% mažiau, negu 1936 m. Nuo nelaimingų 
atsitikimų namuose net 140,000 sužaloti amžinai ir net 
4,500,000 laikinai.

Darbe žuvo 19.000 ir 75,000 sužalota amžinai, o 
1.550,000 laikinai. Didžiausias skaičius industrinių 
nelaimingų atsitikimų įvyko California, New York, 
Pennsylvania ir Ohio valstijose.

Aviacijos nelaimėse mirčių buvo visai mažas skai­
čius — tik 52.

Geležinkelių nelaimėse užmušta 4,580 ir sužeista 
32,000.

1937 metais nelaimingų atsitikimų ratos buvo 82 
del kiekvieno 100,000 gyventojų skaičiaus. Tos milži­
niškos mirčių ratos lėšos — algos, priežiūra ir tt. — 
siekė iki $2,550,000.

(Pasinaudojome FLIS rašiniu.)
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA. eilinių narių pareigos

Susivienijimo Pildomoji Ta­
ryba, su naujuoju “Tėvynės” 
redaktorium priešaky, skelbia 
naują vajų, kuris tęsis per 
septynis mėnesius. Iš šito va­
jaus galiina tikėtis geresnių 
rezultatų, negu iš pirmesniųjų, 
todėl, kad šis vajus yra stato­
mas ant praktiškų pamatų.

Šitame vajuje darbas bus ge­
riau prirengtas ir bus geriau 
apmokami organizatoriai, ku­
rie, be abejonės, galės pašvęs­
ti daugiau laiko naujų narių 
gavimui. Be to, pereitame Sei­
me buvo pagerinti ir įvesti 
nauji apdraudos skyriai, kurie 
paakstys žmones rašytis prie 
šios visiems lietuviams nau­
dingos organizacijos.

Tačiau aš noriu čia kalbėti 
ne apie Pildomosios Tarybos 
pareigas, bet apie musų, eili­
nių narių, pareigas.

Daug iš musų narių mano­
me, kad musų pareigos užsi­
baigia su užsimokėjimu mėne­
sinių duoklių. Tai yra labai 
klaidinga, net ir žalinga, min­
tis.

Musų pareigos — lankytis 
savo kuopų susirinkimuose ir 
sekti visos organizacijos veik­
lą. Kuopų valdyboms nėra 
malonu išduoti savo veikimo 
raportą tuščioms kedėms sve­
tainėje. Tas užmuša ir geriau­
sios valdybos ūpą.

Musų pareigos taip pat yra

Dvi dienos New Yorke

redaktorių

biznierius

metais, 
Franas 
mumis 
Marma

pusės galėtų tuos 
paremti.

Wm. Wolf,
SLA. 234 kp. organizatorius.

vyriausiuoju
S. E. Vitaitis. “Vienybė” 

dienraščiu daugiausia
p. Juozo Tysliavos pas-

Pasinaudojęs proga Olandų 
Amerikos Linijos vaišėmis jų 
naujame laive Niemv Amster­
dame rugp. 14—15 dd. atlan­
kiau ir SLA. įstaigą, apie ku­
rią dabartiniu laiku nemažai 
kalbama ir, dėka red. Jurgelio- 
nio. rašoma. O rašyti ir reikia, 
nes visapusiškai įsižiūrėjus į 
SLA. namą, kambarių sudėtį, 
darbo sąlygas, veržte veržiasi 
šauksmas, kad visa SLA. įstai­
ga: raštinė, redakcija, spaus­
tuvė turi susirasti patogesnę, 
geresnę ir moderniškesnę vie­
tą. Dabartinė raštinės patal­
pa išskirstyta ir neatsako ge­
roms darbo sąlygoms: tas pats 
ir su redakcija, kuri nuo spau­
stuvės kambario atskirta ke- 
leis laiptais, — nemažai laiko 
atima pačiam redaktoriui, taip 
pat ir spaustuvės darbinin­
kams, o be to, svarbiausia, 
spaustuvės kambarys labai ne­
sveikas, drėgnas, o jau šių die­
nų karščiams nei vėdyklės ne­
gelbsti.

SLA. įstaiga iš dabartinio 
namo turėtų išsikraustyti. •

Paskutiniu laiku mes lietu­
vių visuomenėje turime nema­
žai senų SLA. veikėjų, kurie 
delei neturto ir negavimo dar­
bo negali jau tęsti SLA. rei­
kalingus ir naudingus darbus. 
Mano supratimu, vienas kitas 
iš gabesnių lietuvių turėtų gau­
ti raštinėje darbo, nes jie be 
raštinės darbo dar pasidarbuo­
tų ir SLA. labui tame pačiame 
Brooklyne, New Yorke ir apy­
linkėse.

Spaustuvės darbininkai (ne­
daug, tiktai du) karšti demo­
kratai ir demokratijai atsida­
vę, taip kaip ir patsai red. Jur­
gelionis. Del Jurgelionio kai 
kurie tautiečiai karščiuojasi, 
bet tai bereikalo: jis daug nau­
dos Susivienijimui padarys, 
tiktai reikalinga, kad visi S.
L. A. darbuotojai, ypač orga­
nizatoriai. korespondentai, ra­
šytojai kooperuotų ir dirbtų 
Susivienijimui, kad išties “T.” 
butų skaitoma, studijuojama, 
remiama. Užsibaigus 40-jo sei­
mo protokolui, bus daugiau 
vietos netik SLA. reikams, bet 
ir visuomeniniems, musų tau­
tiškiems darbams ir apskritai 
visiems pasauliniems įvykiams. 
Jau ir dabar ^Pasaulio įvykių 
savaitinė apžvalga” daug nau­
dos skaitytojui atneša. “Tėvy­
nė” yra ir bus originali, žingei- 

dalyvauti musų kuopų paren­
gimuose. Mes neturime atsi­
dėti vien tik ant pašalinių sve­
čių atsilankymo. Kuomet jie 
atsilanko musų vakarėliuose, 
tai mes turime svetingai juos 
sutikti ir padėkoti jiems už 
priejautą musų kuopai. Tie 
centai, kuriuos jie praleis mu­
sų pramogėlėse, bus “extra” 
daugiau musų kuopos ižde. Ta­
čiau reikalauti, kad jie pada­
rytų mums visą biznį, kuomet 
mes patys gal kur kitur pralei- 
sim savo centus, mes neturim 
moralės teisės.

Musų kuopa turėtų būti tuo 
centru, apie kurį suktųsi visa 
tos kolonijos lietuvių fraterna- 
lė bei socialė veikla. Bet jeigu 
musų kuopa nėra tokiu centru, 
tai musų pačių kaltė.

Mes visi labai gerai žinome, 
kad visų kitų mažų pašalpos 
draugijų dienos suskaitytos. 
Tai yra labai apgailėtinas fak­
tas.

Bet musų Susivienijimui tas 
pavojus negręsia. Jis yra tik 
50-ties metų jaunuolis, stiprus 
ir pasirengęs visame kame pa­
duoti pagelbos ranką, nelaimės 
paliestiems lietuviams.

Todėl laikykimės prie jo pri­
kibę ir padėkime jam tvirtėti, 
atlikdami savo paprastas pa­
reigas.

Tai nėra taip sunku.
J. Naujalis.

di, galima sakyti, žingeidžiau- 
sia, jei tik visi SLA. nariai dar­
buosis Susivienijimo labui. .

P. Bajoro (jis išvykęs atos­
togų) ir sekr. Viniko nebema­
čiau (Vinikas kur tai buvo iš­
važiavęs SLA. reikalais). Pir­
masis, kaip jau nuo senovės 
jo darbai ir elgęsis rodė, buvo 
ir bus demokratiškas, energin­
gas ir naudingas SLA. darbuo­
tojas. Sekr. Vinikas yra SLA. 
naudingas ir reikalingas asmuo 
ir, tikiu, palaikys visus drau­
gijinius ir kooperatyvinius san­
tykius su visais SLA. nariais.

Tai mano įspūdžiai atlankius 
SLA. Centrą.

„Vienybėje” — SLA. name. 
Namas atremantuotas. Nors 
tokioje vietoje, kur jau nebėra 
to judėjimo, koks yra buvęs 
prieš 20 ar daugiau metų, ro­
dos ir nebereikėjo SLA. dėti 
pinigų, bet jei jau įdėta, nebe- 
išimsi.

“Vienybė” gyvuoja, gal sun­
kokai, bet gyvuoja ir adm. J. 
Smitraus išsireiškimu — gy­
vuos, jei tik “V.” personalas, 
vadovybė rūpinsis lietuvių rei­
kalais, sugyvens su lietuviais 
ir daugiau domės kreips į Ame­
rikos lietuvius, jų gyvenimą, 
jų organizacijas ir tt.

Redaktorius Tysliava jau ro­
dos netoks “išdidus” ir netoks 
aršus “tautininkas”, kokiu jis 
buvo pereitais metais; jau ir 
jis pergyveno “kovas” ir paty­
rė, jog Amerikos lietuviai yra 
demokratiški ne tuščiais žo­
džiais, bet ir darbais, kad tuo­
se darbuose reikia vien tik vie­
nybės, o ne ardymo. Tysliava 
sveikintinas.

P. Jurgėla. Tai malonus, 
draugiškas asmuo, gabus ir 
daug dirbąs. Nors P. Jurgė­
la dar paskendęs aršiame na­
cionalizme, kurs matyt reika­
lauja iš jo kitų nuomones, kad 
ir geras neigti ir net grieb­
tis pravardžiavimų, bet ma­
nau, kad jis dar daugiau pa­
tyręs Amerikos lietuvių gyve­
nimą, pasidarys nuolaidesnis ir 
tinkamesnfs “Vienybę” vesti.

Dar man patiko “Vienybėje” 
P. Juknys, kurs ten “visus dar­
bus” dirba. Tai jaunas, ener­
gingas jaunuolis. Jis ketina 
išsidirbti laikraštininkystėje ir 
būti ateičiai naudingas.

Rytuose “Vienybė” gali pa­
silaikyti ir be deficito gyvuo­

ti, jei tik viduje, pačioje įstai­
goje bus energijos ir pasisten­
gimų dirbti visiems lietuviams, 
o ne vienai siaurai nacionalis­
tinei sriovei, kuri ir tarp sa­
vęs negali sugyventi. Gyve­
name demokratinėje respubli­
koje, tai ir gyvenkime demo­
kratiškai ir tuo demokratišku­
mu dar daugiau persiimkime. 
Velykime to pačio ir musų tė­
vynei Lietuvai.

“Dėdės” Ambraziejaus ne­
mačiau, buvo išėjęs, o skubin- 
damasis turėjau gryžti į na­
mus, tai ir Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungos kai kurie 
reikalai liko neapkalbėti. Man 
rodos, Agentų S-gos nariai tu­
rės būti sušaukti į metinį su­
važiavimą spalio ar lapkričio 
mėn., greičiausia Brooklyne S. 
L. A. name ir jau suvažiavime 
bus išdirbti visi planai ekskur­
sijoms į Lietuvą ir iš Lietuvos 
1939 metais. Kaipo sekreto­
rius šios įstaigos, turiu pabrėž­
ti, kad' šiais metais rengtos 
Agentų S-gos ekskursijos gana 
gerai nusisekė, ypač Švedų ir 
Cunard White Star linijų lai­
vais. Taip pat pusėtinai ke­
liautojų buvo išsiųsta ir North 
German Lloyd greitaisiais lai­
vais, šiek tiek ir Holland Ame­
rica linijos laivais.

Apie agentų suvažiavimą 
bus paskelbta laikraščiuose at­
skirai. J. Sekys.

PRIERAŠAS. Tur but apie 
tą laiką kaip brolis Sekys atsi­
lankė “Vienybės” redakcijoj 
abudu to dienraščio redakto­
riai buvo padavę direkcijai 
prašymą, kad jiems butų pa­
kelta po $5 algos savaitei (jie 
gaudavo po $25) ir kad butų 
jiems užmokėta užvilkta alga 
už keletą savaičių, o jei ne, 
tai jie ketino rezignuoti. Tuos 
reikalavimus “Vienybės” leidė­
jai pripažino “neįmanomais” 
išpildyti, o todėl priėmė p. Juo­
zo Tysliavos ir p. Petro Jurgė- 
los rezignacijas. Vietoj jų nuo 
rugpjūčio 20 dienos “Vieny­
bės” 
tapo 
tapo 
ačiū
tangoms.

Musų skautų 
pradžia

Marijona Bartkaitė, SLA. 
3-čio apskričio atstovė į Lietu­
vos Skautų 20-ties metų gyva­
vimo sukaktuves, sugryžo į 
Pittsburghą rugpjūčio 15 d.

Musų atstovė labai patenkin­
ta, parsivežė tiek puikių įspū­
džių iš musų tėvynės Lietuvos, 
kad ji nežinanti nei ką mums 
pirmiausia pradėt pasakoti.

Svarbiausia tai, kad musų 
atstovė pamatė, kad musų jau­
na tėvynė Lietuva yra gražes­
nė negu ji tikėjosi. Lietuvos 
Skautai ir jubiliejinės stovyk­
los musų Marytei taip pat la­
bai patikę. Tas jai suteikė 
didelį ūpą ir parvažiavus į šią 
šalį, o ypač Pittsburgh© apy­
linkėje ji nori organizuoti lie­
tuvišką jaunimą į skautų bu­
rius. Jos pastangomis ir SLA. 
3-čio apskričio turime mergai­
čių skaučių grupę, kurios la­
bai puikiai lavinamos. Taip pat 
turime ir berniukų skautų bū­
rį, kuriems taip pat vadovauja 
lietuviai ir SLA. nariai. Musų 
skautams vadovauja Dr. J. T. 
Baltrušaitienė.

Kadangi musų atstovė buvo 
pasiųsta į Lietuvą SLA. 40-to 
seimo • aukotais pinigais ir ji 
už tai esanti labai dėkinga, tai 
galime tikėtis, kad musų Ma­
rytė su mielu noru padės or­
ganizuoti SLA. skautų burius.

V. J. Količienė.

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

Detroit, Mich.
Krutami paveikslai
SLA. 352 kuopos piknike

Rugpjūčio 7 d. įvyko mėnesi­
nis SLA. 352 kuopos susirinki­
mas. Susirinkimas buvo skait­
lingas ir ramus. Protokolas bu­
vo priimtas. Ligonei P. Balins- 
kienei pripažinta $25.00 pašal­
pos ligoje. Iš valdybos raportų 
pasirodė, kad visi gerai atlieka 
savo pareigas organizacijos ir 
kuopos reikaluose. Organizato­
rius V. Budvidis ypač turi di­
delę viltį naujų narių gauti, 
kaip tik bus prirengta nauja 
mokesčių lentelė.

Pramogų komisijos narys J. 
Ambrose įteikė savo rezignaci­
ją iš komisijos, nes jis turintis 
labai daug savo privatinio dar­
bo ir negali komisijoj tinkamai 
dirbti. Rezignacija priimta. M. 
Kemešienė taip pat pramogų 
komisijos narė apleido Detro­
itą. Į pramogų komisiją kuopa 
išrinko K. Būtį ir W. Wasuko- 
nį. P. Vencelevičius yra senasis 
komisijos narys. Visi komisi­
jos nariai yra gabus ir verti 
pasitikėjimo.

Rugsėjo 3 dieną kuopa ren­
gia metinį pikniką Beech Nut 
Grove darže. Man teko kalbė­
ti su musų komisija ir paste­
bėjau, kad jie deda visas pas­
tangas tą pikniką padaryti į- 
vairesniu su programa. Jie ža­
da duoti tris dovanas už šokius 
ir bus krutami paveikslai. Ro­
dos, kad tai bus pirmas atsiti­
kimas, kad piknike bus galima 
matyti krutamus paveikslus. 
Nemanau daugiau kalbėti apie 
programą. Manau, kad pati ko­
misija tai paskelbs šiek tiek 
vėliau, kaip tik viskas bus sut­
varkyta. Mano pageidavimas 
yra, kad kiekvienas kuopos na­
rys dalyvautų metiniame pik­
nike. Tuo padarysite naudos 
kuopai,’ o komisija turės dau­
giau energijos darbuotis atei­
tyje.

Visi į SLA. 352 kuopos pik­
niką, rugsėjo 3 dieną.

J. Overaitis,
Kuopos korespondentas.

Lewiston, Maine
šoko ir dainavo 
net laukai skambėjo

Rugpjūčio 13 d. musų kuopa 
turėjo išvažiavimą laukuose, 
prie didelio ežero. Vieta labai 
puiki. Paukščių čiulbėjimas 
neapsakomas. Obuoliai ir kriau 
šės laužia medžių šakas, aplin­
kui beržų ir pušių medžiai ža­
liuoja, pakalnėje ežeras šviečia 
kaip veidrodis. Kai kurie žmo­
nės plaukė, kiti laiveliais va­
žinėjo.

Anksti pavakaryje atvažia­
vo muzikantai: ponas J. Plika- 
vičius, ponas K. Kalvelis ir po­
nas B. Žilinskis. Visi žmonės 
šoko ir dainavo iki vėlybos

Rugsėjo 4 dieną visi važiuosime į 
Klasčiaus parką

Rugsėjo dieną įvyks SLA. 
penkto apskričio piknikas. Tai 
bus vienas iš didžiausių pik­
nikų ir tuo pačiu sykiu pasku­
tinis piknikas šiame sezone. 
Visi SLA. nariai, taipgi pla­
čioji Brooklyno lietuvių visuo­
menė ir biznieriai pasirengę 
šiame piknike dalyvauti.

Biznieriai remia 
musų pikniką

Brooklyno biznieriai, su ku­
riais jau buvo proga pasima­
tyti ir pikniko reikalais pasi­
kalbėti, labai draugiškai musų 
pikniką remia. Nėra abejonės, 
kad ir visi kiti biznieriai ne­
atsiliks su parama ir piknike 
dalyvaus. Piknikui praėjus 
mes paskelbsime “Tėvynėje” 
vardus visų tų biznierių, kurie 
bent kuo mumis parems, kad 
SLA. nariai žinotų ir iš savo 

nakties taip, kad net laukai 
skambėjo. Buvo daug pavie­
nių žmonių iš Rumford ir 
Mexico, Me. miestų. Šio paren­
gimo komitetas buvo toks: 
pirmininkas S. Eišmantas, po­
nas ir ponia A. Kaulakis, po­
nas ir ponia J. Žilinskas, ponas
J. Cereskas, ponia J. Derin- 
gienė ir ponia J. Baltrušaitie­
nė.

Musų kuopa džiaugiasi turė­
dama tokius gabius ir ener­
gingus veikėjus.

Ateinantis susirinkimas bus 
rugsėjo 4 d., prieš piet, švento 
Baltramiejaus svetainėje. Tuo 
laiku musų delegatai išduos 
raportą apie SLA. 40-tą Sei­
mą.

Mariona Dailydaite, 
Kuopos korespondentė.

E. White Plains, N. Y.
Piknikas rugsėjo 4

SLA. 309 kuopos rugpjūčio 
6 d. įvykusiame susirinkime 
nutarta rengti pikniką rugsė­
jo 4 d. Jeigu kartais tą die­
ną lytų piknikas bus sekantį 
sekmadienį, rugsėjo 11 d. Kuo­
pa prašo, kad kitos organiza­
cijos tą dieną nerengtų jokių 
parengimų, bet atsilankytų į 
SLA. 309 kuopos pikniką, ku­
ris bus visiems gerai žinomoj 
vietoj prie Croecus ežero, ne­
toli See Hus. Piknikas bus 
labai linksmas, nes kuopa to­
kį pikniką dar niekad nėra ren­
gusi. Bus visokių gėrimų ir 
skanių užkandžių. Kviečiame 
visus lietuvius atsilankyti ir 
ypač SLA. narius. Įžanga bus 
veltui. S. Dailidėnas.

Burnside, III.
SLA. 63-tos kuopos 
delegatai rengia pikniką

Burnside SLA. 63 kuopa 
rengia šaunų pikniką rugsėjo 
4 d., Ukrianian Village, 9200 
Woodlawn Avenue. Šis pikni­
kas turbut bus paskutinis šį 
sezoną, todėl visi Burnside ir 
Roseland lietuviai kviečiami 
dalyvauti. Šis piknikas bus 
ypač įdomus tuo, kad jį rengia 
63-tos kuopos 40 seimo dele­
gatai.

Gryžę iš seimo delegatai iš­
davė raportą iš seimo nuveik­
tų darbų. Žinoma, kuopa turė­
jo delegatams atsilyginti už 
jų sugaištą laiką,, tokiu budu 
ir kuopos iždas pasiliko visai 
ištuštintas. Delegatai P. Kar- 
zikauskas, M. Luksonienė ir 
G. Kučinskas apsiėmė sureng­
ti pikniką, kuris vėl papildytų 
kuopos iždą. Delegatai dirba 
sušilę, kad piknikas pasisektų.

Butų gerai, kad į pikniką 
suvažiuotų visi Chicagos kuo­
pų seimo delegatai. Suėję pa­
sidalinsime mintimis iš seimo 
darbuotės. Komisija.

Maspetho Lietuvių 
Piliečių Kliubas 
dalyvaus piknike

Rugsėjo 4 d. Maspetho Lie­
tuvių Piliečių Kliubas turi sa­
vo busu išvažiavimą į kun. 
Lekešiaus vasarnamį. Su jais 
pasikalbėjus apie tai, kad tą 
dieną ir musų piknikas įvyk­
sta pas juos Maspethe, tai 
Kliubo pirmininkas p. šlapikas 
ir kiti Kliubo valdybos nariai 
pareiškė, kad jie iš savo išva­
žiavimo busu anksti sugryš ir 
visi “in corpora” musų pikni­
ke dalyvaus. Sveikiname už tai 
kliubiečius. Mes jūsų lauksi­
me ir mums bus labai malonu 
su jumis piknike pasimatyti.

K. J. Paulauskas, 
Rengimo Kom. narys.

A. a. Vincas (Dėdė) 
Mišeika

Chicago, III. — Penktadienį, 
rugpjūčio 19 dieną, Cook ka- 
untės ligoninėje mirė Vincas 
Mišeika, kurį jo draugai daž­
niausia vadindavo Dėde Mišei­
ka. Gyveno adresu 1748 W. 
86-th St. Buvo senas SLA. 
darbuotojas, 36 kuopos narys.

Buvo senas lietuvis ameri­
kietis. Ilgai gyveno Chicagoj. 
Vienas pirmųjų Amerikos lie­
tuvių socialistų.

Chicagoj eilę metų vadova­
vo Aušros mokyklai. Čia daug 
lietuvių įgijo formaliose mo­
kyklose dėstomų dalykų pa­
grindus. Kai kurie jų, dėka 
Aušros mokyklos, prasimušė į 
geras vietas, į gerai apmoka­
mus darbus.

Aušros mokykla buvo vieta 
jaunuomenės pasilinksmini­
mams, svetainė susirinkimams, 
kliubas pašnekesiams, ypač 
politiniais ir kultūriniais klau­
simais ir 
temomis.

Vėliau 
Naujienų 
apdraudos agentas. Visą laiką 
darbavosi SLA. naudai.

Prieš mėnesį laiko jam bu­
vo padaryta operacija — nu- 
pjiauta koja. Po operacijos 
sugedo viduriai. Vėl išgaben­
tas į ligoninę, jis mirė penk­
tadienio vakare, nuo kraujo 
užnuodymo, būdamas 67 metų 
senumo.

Paliko moterį Stasę ir sūnų 
Vytautą.

debatams rimtomis

Dėdė Mišeika dirbo 
ofise, paskui kaipo

Terre Haute, Ind
A. a. Franas Marma, 
SLA. 40 kp. narys

Liepos 23 d., šiais 
SLA. 46 kuopos narys 
Marma persiskyrė su 
ant visados. Velionis 
staiga mirė dirbdamas, tik 
apie valandą prieš darbo die­
nos užbaigimą. Paliko nuliū­
dime dukterį Winigredą apie 
30 metų ir sūnų Juozą, apie 
28 metų. Velionio žmona mirė 
apie 16 metų atgal.

Velionis Marma buvo labai 
tylus ir darbštus žmogus. Su* 
visais gana gražiai sugyveno. 
Kiek žinoma rašančiam šiuos 
žodžius, tai jis visą laiką dirbo 
gelžkelio šapose. Prasidėjus 
darbo krizei, jis dirbo Penn- 
sylvanijos geležinkelio šapoje, 
kaip Hosleris, bet buvo atleis­
tas, tai išvažiavo į Chicagą. 
Tenai dirbo Baltimore and 
Ohio šapoje E. Chicago. Pe­
reitą žiemą buvo paršauktas 
į Terra Haute ir čia turėda­
mas geresnį darbą apsigyveno. 
Bet jam neilgai teko dirbti. 
Nelaboji mirtis išplėšė gyvy­
bę dar nesenam žmogui, nes 
turėjo tik apie 54 metus.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom Kalvarijos kapuose 
liepos 25 d. Ilsėkis Franai, 
amžinai šiuose kapuose.

Winefradai ir Juozui linki­
me perkęst tą širdies skausmą 
netekus savo brangaus tėve­
lio.

Kuopos Korespondentas.

Cleveland, Ohio
SLA. 136 kuopos 
narių žiniai

Kadangi SLA. 136 kuopos 
mėnesiniai susirinkimai įvyk­
sta kas antrą trečiadienį kiek­
vieno mėnesio nariai turi įsi- 
tėmyti, kad rugsėjo mėn. su­
sirinkimas bus ne antrą trečia­
dienį, bet ketvirtadienį, tuo pa­
čiu laiku ir vietoj, kaip papra­
stai. S. Čerauka.

Greenfield, Mass.
Kvietimas į SLA.
297 kuopos pikniką

Dar kartą primenu, kad rug­
pjūčio 28 d. SLA. 297 kuopa 
rengia pikniką į kurį paskutinį 
kartą kviečiu visus atsilankyti. 
Kuopos nariai turi būtinai pik­
nike dalyvauti. Girdėjau, kad 
kai kurie žada tą pačią dieną 
važiuoti į Gardner, Mass., bet 
kiekvienas narys turi atsimin­

ti, kad jo pareiga — paremti 
savo kuopą,

Daugumas Greenfieldo lietu­
vių mano, kad ir jiems seksis 
taip kaip Gardnerio lietuviams, 
kada jie lankėsi buvusiam Šv. 
Onos draugijos piknike. Gard­
nerio lietuviai pas mus atvežė 
apie $10.00, o išsivežė $30.00, 
pardavę apie 300 laimėjimo bi­
lietų. Kadangi Gardneriečiai 
piknikus rengia rugpjūčio 27 
ir 28 dd., tai norintys ten da­
lyvauti gali nuvažiuoti rugpjū­
čio 27 čL, o pas mus būti rug­
pjūčio 28 d. S. J. K.

Great Neck, L. I.
Kuopa važiuos į 
Klasčiaus parką

SLA. 234 kuopa, savo mė­
nesiniame susirinkime rugpjū­
čio 16 d. Kasmočių salėje, pa­
darė daug tarimų. Išklausius 
seimo delegato, S. Cibulskio 
raportą, atlikti svarbesni kuo­
pos reikalai. Taip pat padaryti 
šie svarbus tarimai. 1) remti 
penkto apskričio parengimą, 
kuris įvyks rugsėjo 4 d., Klas­
čiaus parke. 2) Prisidėti prie 
penkto apskričio. Finansų raš­
tininkui pavesta atlikti visus 
formalumus su apskričio val­
dyba. 3) Kuopos organizato­
rium SLA. Pažangos Vajui 
patvirtintas Wm. Wolf. Ant­
ruoju organizatorium įgalio 
tas užrašų raštininkas. S. Ci­
bulskis. 4) Svarstyta ir priim­
ta įnešimas, per W. Wolf, pa­
klausti Pildomosios Tarybos 
naujų aplikantų reikalu. Pav.. 
aplikantas turintis 51 metus 
dabar jaučiasi sveikas ir pasi­
renka skyrių A $1,000 ap­
draudos. Kuopos gydytojas iš­
tyręs aplikanto sveikatą, re­
komenduoja “good”, “fair”, 
arba “poor risk”. Centro 
Daktaras-kvotėjas del didelio 
“risk” aplikanto nepriima. Bet 
jeigu aplikantas butų pasirin­
kęs $150, $250 arba $500 vie­
toj $1,000 apdraudos. tai gal 
but jis butų priimtas Daktaro- 
kvotėjo, kaip “good risk”.

Taigi, musų kuopos nuomo­
nė yra. kad tokiu atsitikimu 
centro gydytojas ir centro sek­
retorius savo nuožiūra reko­
menduotų tokį aplikantą arba 
pasakytų kurio žemesnio ap­
draudos laipsnio skyrių varto­
ti. (Žinoma jeigu aplikantas 
priimtinas ant žemiausio laip­
snio.) Toks patvarkymas la­
bai daug padėtų naujų apli­
kantų gauti ir padidintų narių 
skaičių. Organizatorius jau ir 
taip daug laiko turi praleisti 
iki jis “prisikalbina” naują ap­
likantą. Be to, atmestos apli­
kacijos skleidžia neigiamą pro- 
pogandą musų organizacijai, 
kas labiau apsunkina organi­
zatorių prieiti prie naujų, nu­
matomų kandidatų į musų S.

Chicago, III.
Rengiasi Pažangos Vajui

Marquette Park SLA. 260 
kuopos susirinkimas del darbo 
dienos šventės perkeltas į rug­
sėjo 11 d., 2-rą valandą po pie­
tų, Mrs. Gricius svetainėj, 
2449 W. 69-th St. Susirinki­
mas bus svarbus tuo, kad ja­
me bus svarstoma kaip geriau­
sia gauti naujus narius del 
Pažangos Vajaus, kuris, kaip 
SLA. Pild. Taryba paskelbė, 
prasidės spalio 1 dieną.

K. Liutkus, sekr.

Akron, Ohio
Rengia pikniką

SLA. 198 kuopa, SLA. 354 
kuopa ir LDS. 73 kuopa ben­
drai rengia antrą didelį pikni­
ką rugpjūčio 28 d., Belgrade 
Gardens, 401 E. State Street, 
Barberton, Ohio. Pradžia 1 va­
landą. Įžanga išanksto 15c., 
prie vartų 20c.

Širdingai kviečiame Akrono 
ir kitų miestų lietuvius daly­
vauti piknike.

Bendra Komisija.



rug-

šeštadienį iš stoties 
Tai yra sunkus dar- 
jaunuohų pasišventi- 
didelis ir jie turi la-New Haveno lietuviai priža­

dėjo atsivežti Dr. Rimavičių į 
išvažiavimą. Tai bus gera pro­
ga su juo susipažinti.

draugų ir veikėjų 
seimuose.

V. J. Količienė.

New Kensington, Pa
Iš SLA. 192 kuopos 
darbuotes

dramos “MAKALŲ

Chicago, JII
Dainininkė Jadvyga 
Gricaitė Garfield 
Parko koncerte

Lawrence, Mass
SLA. 41 kuopa 
gavo naują narį

SLA. 41 kuopos susirinki­
mas buvo rugpjūčio 6 d. šia­
me susirinkime labai 
narių dalyvavo, todėl 
sunku ką nors nutarti, 
metais antrojo apskričio bilie­
tų labai mažai parduota. Žmo­
nės skundžiasi, kad mažai dir­
ba, todėl buvo labai sunku į- 
siulyti. Bilietų parduota už 
$15.00. Susirinkime buvo kal­
bama apie važiavimą į antrojo 
apskričio pikniką, bet kadangi 
taip mažai narių dalyvavo sun­
ku buvo ką nors padaryti. Nu­
tarta paraginti tuos kurie turi 
savo automobilius.

Organizatorius M. Stakionis 
pranešė, kad jis gavo vieną 
naują narį F. Bracišką, kurį 
kuopos nariai vienbalsiai pri­
ėmė.

Sekantis 41 kuopos susirin­
kimas bus šeštadienį, o kiti 
bus sekmadieniais. Sekantis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 
d., 3 vai. p.p., L. U. Kliubo sve­
tainėje, 41 Berkeley St.

Visi nariai turi būtinai daž­
niau lankytis į susirinkimus ir 
daugiau įdomautis apie organi­
zaciją. Neužvilkinkit savo mė­
nesinius mokesčius, kad nebū­
tumėt suspenduoti, nes vėliau 
pasidaro nemalonumų, o sek­
retoriui daromi visoki nereika­
lingi užmetimai. Todėl dažniau 
lankykit susirinkimus.

M. Stakionis.

mažai 
buvo 
Šiais

sportas, 8 valandą bus renka­
ma gražuolė. Nuo 9 valandos 
muzikantai gros iki pikniko 
pabaigos.

Komisija kviečia visus New 
Kensingtono ir apylinkės lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti j 
sekantį pikniką, nes tai bus 
paskutinis šių metų piknikas.

J. Maslauskas.

so musų -darbštiems pikniko 
rengėjams. Jie mokėjo publiką 
sukviesti ir laikė pikniko man­
dagiai visiems patarnauti. 
Taipgi nuoširdų ačiū ir visai 
publikai už atsilankymą.

*■ V. Černauskas.

Tomas Matas atyeže iš Lietuvos daug 
cenzūros draudžiamų naujienų

Kenosha. Wis

Rugpiučio 26, 1938

Chicago, 111.
SLA. 217 kuopos piknikas

Marquette parko, SLA. 217 
kuopa rengia pikniką rugpjū­
čio 28 d. ant Roberts Farmos, 
prie 91-st gatvės ir Roberts 
kelio. Pradžia 12 valandą die­
ną. Važiuokite į vakarus 
79-th gatve iki Roberts kelio 
ir Roberts keliu į pietus iki 
91-st gatvės. Ten rasite iškaba 
nurodančią pikniko vietą. Bus 
gera muzika šokiams ir Al. 
Endžiulio Electrical Sales and 
Sarvice 1513 E. 67-th Street, 
paaukotas radio, elektrikinis 
laikrodis ir kitos dovanos.

Prašome SLA. narius skait­
lingai atsilankyti.

Komisija.

Chicago, Ill.
IŠ SLA. 217 kuopos 
veikimo

Rugpiučio 9 d. buvo SLA. 
217 kuopos susirinkimas, ku­
riame buvo apkalbėta keletas 
svarbių klausimų.

Pirmiausia, išduotas birželio 
12 d. pikniko raportas. Pelno 
liko virš $20.00.

Toliau, raštininkas pranešė, 
kad į musų kuopą prisirašė 
naujas narys Steponas Rude­
lis, o du nariai persikėlė į kitą 
kuopą.

Parengimų komitetas pra­
nešė, kad sparčiai rengiamasi 
sekančiam piknikui, kuris bus 
rugpjūčio 28 d., Viktoro Bart- 
zo darže (Robert’s Farm), 90 
St. ir Roberts Rd. Šis pikni­
kas bus labai įvairus. Bus ren­
kamos gražuolės arba gražuo­
liai, komitetas nepasakė ko­
kios lyties. Taip pat bus ir 
lenktynės, turnamentai, pinak- 
lio, 66 ir vežimo lošimai.

Susirinkimą baigiant seimo 
delegatai, P. Gribienė ir J. S. 
Vitkus buvo pakviesti išduoti 
praeito seimo raportą. Abu de­
legatai perskaitė apie svarbes­
nius seimo nuveiktus darbus, 
pažymėdami, kad šis seimas 
buvo labai ramus. Tik kai kas 
jiems ir nepatiko. J. S. V.

Penktadienio vakare, 
pjučio 19 d. musų jauna dai­
nininkė, panelė Jadvyga Gri- 
caitė, gražiai ir sėkmingai pa­
sirodė dideliam Chicagos mie­
sto surengtam koncerte Gar­
field Parke.

Programoj dalyvavo žymus 
Cavallos Simfonijos orkestras. 
Dainininkė Jadvyga Gricaitė 
sudainavo ariją iš operos “La 
Traviata” ir, publikai prašant 
garsiais aplodismentais, sudai­
navo “Italų Gatvės Daina”. 
Antroj programos dalyje su­
dainavo “Varpų Dainą” iš ope­
ros “Lakme”. Dainininkei 
akompanavo skaitlingas Ca- 
valios Simfonijos orkestras.

Nemanau rašyti komplimen­
tų, bet pasakysiu tik tiek, kad 
dainininkės gražus ir malonus 
balsas sužavėjo tūkstantinę 
parko publiką, kuri ją entu­
ziastiškai ir širdingai vaišino 
aplodismentais net keliolika 
minučių. Dainininkė Jadvyga 
Gricaitė plačiai žinoma kaipo 
adv. K. Jurgelionio radio ve­
damos
šeimos duktė Aldona. Panelė 
Jadvyga Gricaitė pereitą pa­
vasarį turėjo pasisekusį de­
biutą operoje, kur ji nustebino 
daugelį meno mylėtojų. Dabar 
ji pasišventusiai studijuoja 
muziką, lavina savo talentą 
koleraturo soprano balsą ir 
kas kartas žengia pirmyn į 
muzikos ir meno pasaulį. Lin­
kime, kad jos toks didelis pa­
sišventimas butų gražiai ap­
vainikuotas. Diemedis.

SLA. 192 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo rugpjūčio 
14 d. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas Joe Maslauskas, 11 
vai. ryte. Užrašų raštininkas, 
V. Gamulis, perskaitė liepos 
mėn. protokolą. Protokolas 
priimtas su mažais pataisy­
mais. Finansų raštininkas per­
skaitė kelis laiškus iš Centro. 
Visi vienbalsiai nutarė priimti. 
Toliau išdavė pikniko raportą, 
iš kurio paaiškėjo, kad iš pe­
reito pikniko kuopai pelno liko 
$21.07. Iš ligonių lankytojų 
raporto paaiškėjo, kad yra 
viena ligonė, A. Zagurskienė.

Musų organizatorės J. Oj- 
voškienė ir E. Karaliūnienė 
perstatė 6 naujus aplikantus. 
Matyt, kad musų organizato­
res nemiega.

Pirmininkas paprašė visus 
narius atsistoti ir pagerbti 
musų kuopos narį ą. a. V. Vir­
bicką, kurį negailestinga mir­
tis ištraukė iš musų tarpo. Jis 
mirė rugpjūčio 13 d. ir paliko 
dideliam nuliudime savo žmo­
ną, J. Virbickienę, tris dukteris 
ir kelis anukus.

Ilsėkis musų brangus drau­
ge šios šalies šaltoj žemelėj. 
Tegul tau buna lengva, o liku­
siai šeimynai linkime greito 
suraminimo.

SLA. 192 kuopa rengia dide­
lį ir linksmą pikniką, kuris 
įvyks rugpjūčio 28 d., Creigh­
ton, Pa. Piknikas prasidės 
apie 2 valandą po pietų. Muzi­
ka gros nuo 4 valandos iki 6 
valandos.. 6 valandą SLA. 
kuopa iš New Kensingtono ir 
SLA. 192 kuopa trauks virvę. 
7 valandą sportas, 7:30 vaikų

Springfield, Ill.
Delegatai gražiai 
pranešė apie seimą

Rugpjūčio 14 dieną įvyko 
mėnesinis susirinkimas. Šiame 
susirinkime buvo išduoti dele­
gatų raportai iš SLA. 40 Sei­
mo. V. Černauskas skaitė raš­
tišką raportą kiekvienos seimo 
sesijos ir atpasakojo visus 
svarbesnius nutarimus ir pra­

vestas naujas musų organiza­
cijos reformas. Baigiant savo 
raportą pastebėjo, kad šis sei­
mas buvo vienas iš rimčiausių. 
Buvo tvarkingai ir gerai prezi­
dento F. J. Bagočiaus veda­
mas. Kreditas taip pat priklau­
so ir delegatams del to, kad 
jie mokėjo jiems pavestus sei­
mo reikalus rimtai svarstyti, 
diskusuoti ir naudingai išsprę­
sti.

Delegatas St. Janarauskas 
taip pat turėjo raštišką rapor­
tą pagaminęs. Bet pasitenkin­
ta pirmojo delegato raportu. 
St. Janarauskas padarė pasta­
bą. Girdi, renkant delegatus į 
seimus, kuopos turėtų rinkti 
rimčiausius žmones, kad suva­
žiavę seime nedarytų gėdos, 
netriukšmautų prieš kitus. Ir 
pereitame seime visgi pasitai­
kė matyti tokių, kuriems truko 
tolerantiškumo.

Trečioji delegatė, Ona Jana- 
rauskienė, padėkojo kuopai, 
kad ją išrinko už delegatę. Ir 
jinai sakė, kad pereitas seimas 
jai labai patikęs ir patenkinta 
seimo nuveiktais darbais. Po­
nia Janarauskienė yra labai 
rimta moteris. Visų delegatų 
raportai priimti.

Nors ir pas mus siaučia di­
džiausia bedarbė, bet visgi ir 
šią vasarą surengėm savo kuo­
pos pikniką. Pikniko rengėjai 
buvo p-nia Veronika Stimbu- 
rienė, panelė Onutė Pečiokaitė 
ir C. Joseph. Pikniko pagel- 
bininkai ir darbininkai buvo: 
Ona Janarauskienė, Ona Čer- 
nauskienė, Ona Pačiokiutė, 
Veronika Stimburienė, Pranas 
Stimburis, K. Juozapavičius, 
Stasys Janarauskas ir V. Čer­
nauskas.

Žmonių dalyvavo daug ir vi­
si gražiai linksminosi. Bus ne- 
prošalį pasakyti, kad tai buvo 
šaunus ir labai nusisekęs mu­
sų piknikas, nes dar ir pelno 
liko kelios dešimtys dolerių. 
Už tai didžiausia dėka priklau-

Ansonia, Conn.
Pakvietimas į dviejų 
SLA. kuopų išvažiavimą

Rugsėjo 4 d. Schuetzen par­
ke bus didelis metinis išvažia­
vimas, kurį rengia SLA. 66 kp. 
iš Ansonijos, Conn, ir SLA. 
142 kp. iš New. Haveno, Conn.

Tai bus šeštas iš eilės minė­
tų kuopų bendrai rengiamas 
išvažiavimas. Šis išvažiavimas 
bus linksmas ir daug' įdomesnis 
už buvusius išvažiavimus. Bus 
skanių gėrimų ir Valgių. Bus 
kalbų, kurias pasakys žymus 
svečiai. Bus duodami pinigi­
niai laimėjimai su įžangos bi­
lietais. Nežiūrint koks oras 
butų, išvažiavimas įvyks, nes 
yra labai gera pastogė.

Atsilankydami netik links­
mai praleisite laiką, bet padė­
site šioms kuopoms jų gerus 
sumanymus vykdyti, kaip pa­
vyzdžiui, palaikyti lietuvių kal­
bos mokyklėles. New Haveno 
142 kp. jau atidarė lietuvių 
kalbos mokyklą, kurioj moky­
tojauja Dr. J. Rimavičius. Pa­
nelė Ramanauskaitė iš Ansoni­
jos, lietuvių kalbos mokosi 
pas Dr. Rimavičių ir kai ji už­
baigs kursus Ansonijos lietu­
viai taip pat atidarys lietuvių 
kalbos mokyklą.

Širdingai kviečiame atsilan­
kyti visus plačios apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites. SLA. 
nariams dar sykį primenu, kad 
netik patys ateitų, bet atsives­
tų ir savo gimines, draugus ir 
pažystamus. Rengėjai.

Mokykloje
’ Mokytoja (jaunam Mikui): 
Tiesiog nesuprantu, kaip gali 
vienas žmogus' padaryti taip 
daug klaidų.

Mikas: Čia ne vienas žmogus 
ir buvo... tėvelis man padėjo;;.

(Naujas Pasaulis)

Senas Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje darbuotojas ir 
visuomenės veikėjas, plačiai ži­
nomas Waterburio lietuviams 
Tomas Matas su savo malonia 
žmona Aldona Matiene ką tik 
sugryžo iš Lietuvos. Jie ten 
viešėjo kone du mėnesiu.

Lietuvoj Tomui Matui teko 
daug ko patirti ir sužinoti, ko 
mes negalime patirti iš Lietu­
vos laikraščių. Jis matėsi ir 
kalbėjosi su daugeliu žmonių, 
su ponais, su karininkais,» su 
valdininkais ir su ūkininkais. 
Trumpame pasikalbėjime “Tė­
vynės” redakcijoj ponas Matas 
suteikė mums daugybę “necen- 
zuruotų” žinių ir įspūdžių. Jis 
pats ketino parašyti savo įspū­
džius vėliau. Tuo tarpu paduo­
dame iš jo pasakojimų svar­
besnius punktus ir išsireiški­
mus:

Lietuvoj žmonės nebeturi to 
ūpo, kokį turėjo 1921 metais 
(kuomet p. Matas irgi buvo 
atlankęs Lietuvą). Tuomet 
žmonės buvo linksmi ir su vil- 
čia žiurėjo į ateitį. Dabar 
daugiau gražių namų yra pri­
statyta Kaune, bet žmonės 
nebblinksmi, nebeturi ūpo, ne­
beturi vilties. Tie nauji gražus 
namai priklauso tik aukštiems, 
karininkams ir aukštiems val­
dininkams.

Pačiame Kaune yra daug ne­
pasitenkinimo dabartiniu Lie­
tuvos rėžimu. Lietuvos val­
džia užlaiko daugybę šnipų. 
Laikraščių cenzūra aštri.

Bet valstiečiai ūkininkai tai 
jau visiškai yra nepatenkinti 
dabartiniu režimu. Jų padėtis 
yra apverktina. Be pakraipų 
ir tikėjimų skirtumo — kata­
likai, laisvamaniai ir visi skur­
džiai, kurie nei patys nežino 
kuo jie yra, — lygiai keikia 
dabartinį režimą. Tarp vals­
tiečių tik tie yra “fašistai”, 
kurių vaikai turi valdžios dar-

bus. Tie tai jau kiek drūti re­
mia Smetonos valdžią. Visi ki­
ti — ne.

Daugybė Lietuvos ūkininkų 
gyvena neišpasakytame skur­
de — tarp utėlių ir blusų. Dau­
gelis kairiiiečių turi trachomą, 
daugelis serga sifiliu — ir pa- 
gelbos tam nėra.

Ponas Matas klausinėjo dau­
gelio ūkininkų, ar jie buvo 
labai išsigandę, kuomet lenkai 
grąsino užpulti Lietuvą. Vie­
toj atsakymo kone visi klau­
siamieji statė jam šiurkštų 
klausimą: “O ar po lenkais 
mums butų blogiau? Jau blo­
giau negali būti kaip yra.”

Lietuvos žmonės, sakė p. 
Matas, labai džiaugiasi Ameri­
kos Lietuvių Kongreso veik­
la. Tų daugelio draugijų pro­
testai ir rezoliucijos turi daug 
įtakos. Valdžia jų bijo. Bet 
Lietuvos žmonės negali supra­
sti, kodėl visi amerikiečiai lie­
tuviai prie to dar neprisidėjo. 
Jie negali suprasti kaip laisvoj 
Amerikoj gali būti tokių lietu­
vių, kurie nenorėtų laisvės ir 
žmonių gerovės Lietuvai ir 
Lietuvos liaudžiai.

Tokia buvo p. Mato pasako­
jimų esmė.

Ponas Matas, aplankęs “Tė­
vynės” redakciją su savo žmo­
na, dar keliomis dienomis 
New Yorke ketino užbaigti sa­
vo įspūdingas atostogas.

JONAS MARTIN, 
kandidatas į šerifus.

Pračiai žinomas SLA. narys 
veikėjas Jonas Martin (Mar­
cinkevičius), buvęs SLA. Fi­
nansų Komisijos nariu per ke- 
turius metus, šį rudenį tikisi 
tapti šerifu Kenoshos paviete. 
Progresivių partija jį nomina­
vo kaipo savo kandidatą į šeri­
fus be jokios opozicijos. Ka­
dangi progresivių partija Ke- 
noshoje yra tvirta, tai musų 
brolis Martin turi didelės pro­
gos užimti tą aukštą vietą po­
litikoje. Visi Kenoshos SLA. 
nariai ir visi lietuviai be abejo 
balsuos už Martiną į šerifus. 
Iki šiol brolis Martin buvo Ke­
noshos miesto tarybos nariu 
(councilman).

Detroit, Mich.
Dailės choro 
metinis piknikas

Šį sekmadienį, rugpjūčio 28 
d. Dailės choras rengia didelį 
ir linksmą metinį pikniką, Det- 

įSroito lietuvių darže (Beechnut 
Grove). Vieta visiems gerai 

d žinoma ir privažiavimas labai 
gicnc uuvu .IIVVMIJI į oavv oc- J* ]eno.v.!g 

šutės Nelės Hunterienės laido-1 ■ gja“ metajs kaį kjekvie. 
ves Hillside, N. J. Grysdama ^najg metaįs Dajfe choras ren. 
į namus p. Gugienė malonėjo į gia gražuolių kontestą. Gra. 
aplankyti ir savo orgamzaei- | žiausia lietuvaits> kuri bus iš. 
jos centi ą. ~ rinkta bus pavadinta “Miss

Lithuania of Detroit”. Šiais
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo i ™e“s bus išrinbtos tr*s «ra- 

c I . e ‘ zuoles ir joms skinamos pim-
ketvirtas seimas iginės dovanos- Vienai iš

teks “Miss Lithuania of Det­
roit” titulas. Visos kitos lietu- 

C vaitės, kurios tik dalyvaus 
konteste, taip pat gaus dova­
nas. Bet kokios dovanos joms 
bus įteiktos sužinosite atvykę 
į Dailės choro pikniką. Lietu­
vaitės, kurios dar neįsiregis­
travo į gražiuolių kontestą tu­
rės progos užsiregistruoti tą 
pačią dieną kai įvyks piknikas.

Iš komisijos patyriau, kad 
daržas labai gražiai prirengtas 
ir padaryta vieta, kur musų 
gražuolės bus priimtos. Komi­
sija pakvietė amerikoniškų 
laikraščių reporterius ir foto­
grafus. Lietuviai fotografai 
taip pat pakviesti fotografai, 
kurie fotografuos gražuoles.

Detroito ir apylinkės lietu­
viai kasmet skaitlingai suva­
žiuoja į Dailės choro pikniką. 
Visi nori pamatyti gražuoles ir 
šiame piknike turi progos su­
sitikti su senais pažystamais. 
Dailės choro piknike suvažiuo­
ja visokių pažiūrų lietuviai, 
nes jie visi remia šį chorą.

Jau ketvirti metai kai Dai­
lės choras dainuoja per ra­
dio kas 
WMBC. 
bas, bet 
mas yra 
bai energingą mokytoją O. Ma- 
selkiutę, kuri prirengia visas 
radio programas. Dailės cho­
ras turi ir keletą senesnių na­
rių, kurie pagelbsti įvairiuose 
darbuose.

Piknike gros geri muzikan­
tai, lietuviškus ir angliškus šo­
kius. Pradžia 12 vai. dieną ir 
tęsis iki vėlybos nakties. Įžan­
ga 25 centai. P. Kučinskas.

Rugpjučio 15 d., 11 vai. ry­
te, Fort Pitt viešbutyje, Pitts­
burgh, Pa. prasidėjo pirmoji 
seimo sesija. Aštunto apskri­
čio pirmininkas G. Urbonas 
seimą oficialiai atidarė, pas­
veikindamas delegatus ir pa­
kvietė R. Mizarą, L. D. S. pir­
mininką, seimą pradėti. Pir­
mininkas pirmiausia pakvietė 
panelę Šalinaitę ir dainininkus 
sudainuoti Lietuvos ir Ameri­
kos himnus. Toliau buvo dele­
gatų vardošaukis ir komisijų 
skirstymas. Kol mandatų ko­
misija tvarkė delegatų man­
datus, pirmininkas pakvietė 
visą eilę organizacijos įkūrėjų 
ir žymesnių veikėjų kalbėti. 
Seime buvo susirinkę 97 dele­
gatai.

Antroj sesijoj centro valdy­
bos nariai išdavė savo rapor­
tus. Vienbalsiai priimti visos 
valdybos raportai išskyrus iž­
dininko, kurio seime nebuvo. 
Sveikinimų komisijos narė 
Šmitienė perskaitė visą eilę 
sveikinimų, kurių daugiausia 
gavo nuo L. D. S. kuopų. Au­
komis gauta $147.00.

Trečia sesija įvyko Lietu­
vių Mokslo Draugijos salėje. 
Buvo svarstoma konstitucijos 
pataisymo reikalai ir padaryta 
daug svarbių tarimų. Viena iš 
svarbiausių permainų yra ta, 
kad Centro Valdyba padidinta 
iki devynių narių. Bus du vice 
pirmininkai ir trys iždo globė­
jai. Priimta nauja mokesčių 
lentelė, paremta American 
Men Mirtingumo lentele, vie­
toj NFC, kad butų galima pri­
sitaikyti prie Illinois valstijos 
Insurance Departamento rei­
kalavimų. Priimta ir Cash 
Surrender Values. Nutarta pri­
imti narius iki 60 metų am­
žiaus.

Seimas paskyrė $400.00 pek 
metus paremti gabesnius mok- j

Lankėsi Redakcijoj
Rugpjūčio 19 dieną “Tėvy­

nės” redakciją aplankė tolima 
viešnia, SLA. iždininko Kizi- 
miero Gugio žmona p. Nora 
Gugienė iš Chicagos. Ponia Gu- 
gienė buvo atvykusi į savo se-

sleivius. Nutarta ištirti ir gali­
mybes įsteigti senelių prie­
glaudą Illinois, Pennsylvanijos 
ir New Yorko valstijose. Pil­
domąją Tarybą nutarta rinkti 
visuotinu balsavimu — refe­
rendumu. Sekantis L. D. S. 
seimas įvyks Brooklyn, N. Y.

Nors šis seimas buvo tvar­
kingas, ramus ir pavyzdingas, 
bet nesudarė tokio įspūdžio 
kaip SLA. seimai. Gal but del 
to, kad šios jaunos organiza­
cijos seimuose nebuvo tiek pa­
žystamų, 
kaip SLA.

So. Boston, Mass.
Advokatas Shallna 
garbingoj vietoj

American Bar Association 
rengiasi švęsti savo 150 metų 
įsikūrimo sukaktį. Tam tikslui 
yra sudarytas specialis komi­
tetas, kuris jau antri metai 
kaip rūpinasi visais šios su­
kakties minėjimo reikalais. Į 
tą komitetą paskirti žymus ad­
vokatai įvairiose Suvienytų 
Valstijų centruose. Vienas iš 
to komiteto narių yra visiems 
gerai žinomas lietuvis, Adv. A. 
O. Shallna, iš So. Boston, 
Mass,, buvęs SLA. Įstatų Ko­
misijos pirmininkas, kuriam 
American Bar Association pre­
zidentas Frank J. Hogan at­
siuntė laišką. Tame laiške tarp 
kita ko sakoma:

“I have reappointed you a 
member of the Special Com­
mittee on Sesquicentennial Ce­
lebration, with the work and 
purposes of which you are, of 
course, familiar, and I hope 
you will be able to advise me 
promptly that you are in po­
sition to accept the appoint­
ment.” s

MASS. LIETUVIŲ ŠVENTĖ
i Maynard, Mass., Vose pa vi­
lione bus didelis visų Mass, lie­
tuvių piknikas Labor Day die­
ną. Kalbės SLA. prezidentas 
Bagočius ir “Keleivio” redak­
torius S. Michelsonas.

Advokatas Anseli 
(Endziulaitis) 
veda Kazlaitę

Jaunas ir gabus lietuvių ad­
vokatas Jonas V. Endziulaitis 
veda jauną ir gražią panelę 
Mariją A. Kazlaitę — Brookly- 
ne, sekmadieny, rugpjūčio 28 
dieną.

Advokatas J. V. Endziulaitis 
(Anseli) yra uolus SLA. na­
rys, pereitais rinkimais buvęs 
kandidatu į SLA. sekretoriaus 
vietą.

.Adv. J. V. Endziulaitis (An­
seli) gimė 1905 metais Wilkes 
Barre, Pa. Jo tėvai — Juozas 
Endziulaitis (miręs prieš 7 me­
tus) ir Ona Jurgelaitytė. Pra­
dinį ir vidurinį mokslą Jonas 
baigė Wilkes Barre. Kolegi­
jos kursą baigė Columbijos 
universitete 1928 metais, gau­
damas A. B. laipsnį. Būdamas 
kolegijoje turėjo stipendiją, 
kaip pasižymėjęs studentas. 
Dalyvavo sporte, žaidė futbo­
lą, buvo geras bėgikas.
- Fordham universiteto teisių 
mokyklą baigė 1932 metais, 
gaudamas LLB. laipsnį. Tei­
sių mokykloje buvo garbės stu­
dentų sąraše. Advokatūrą 
praktikuoti pradėjo 1933 me­
tais New Yorke, kur ir iki šiai 
dienai turi savo raštinę, 15 
Park Row.

Iš jo šeimos artimųjų, moti­
na gyvena Almond Lane, Wil­
kes Barre, drauge su dukte­
rim Petrone ir sunum Justinu, 
o vienas advokato brolis, Vin­
cas, gyvena New Yorke. Ro- 
chestery gyvena jo dėdė Jur­
gelaitis, kur jis plačiai žinomas 
kaip “policininkų tėvas”, mat, 
jo trys sūnus yra policininkai.

Marija Ant. Kazlaitę gimusi 
Pittstone, Pa. Jos tėvelis jau 
miręs, o motina ištekėjusi už 
Jono Jurkos ir gyvena West 
Pittstone. Pradžios ir vidurinę 
mokyklas baigė Pittstone. Ap­
sigyvenusi New Yorke lankė 
įvairius kursus aukštose mo­
kyklose. Yra dalyvavusi ke­
liuose populiarumo kontestuo- 
se, kuriuose laimėjo pirmas 
vietas. Tas tik patvirtina visų 
nuomonę, kad ji yra tikra gra­
žuolė ir puiki lietuvaitė.

Valio jauniemsiems!

Hartford, Conn.
J. Januškevičius, Jr. 
filmavo visą Lietuvą

Visiems Amerikos lietu­
viams gerai žinomas filminin- 
kas p. J. Januškevičius, Jr. ra­
šo, kad šiais metais jam labai 
gerai pavyko Lietuvos filmavi­
mas. Januškevičius rašo taip:_

“Visą Lietuvą išvažinėjau 
skersai ir išilgai filmuodamas. 
Dalyvavau visose iškilmėse ir 
jas nufilmavau spalvuotomis 
filmomis. Aplankiau Lietuvos 
sostinę Vilnių ir nufilmavau 
žymesnes jos vietas. Filmavau 
Joninių šventę ir Joninių iškil­
mes Rambyno kalne.

Filmavau Klaipėdos kraštą 
ir tarptautinę regatą Klaipėdoj 
ir Nidoj. Tautinę olimpiadą 
Kaune ir A. Panemunėje. Pa­
vasarininkų kongresą ir jų iš­
kilmes Kaune.

Šiais metais Lietuvoje paga­
minau nepaprastai gražią, di­
delę ir įdomią Lietuvos filmą, 
kurią pavadinu Lietuvos Ne­
priklausomybės 20 metų su­
kaktuvių filmą. Ši nauja filmą 
atvaizduoja Lietuvos 20 metų 
pažangą ir kulturinį gyvenimą. 
Filmos turinys visai naujas, 
filmą spalvuota, garsinė ir aiš­
ki.”

Taigi. Amerikos lietuviai, 
šiais metais, vėl turės progos 
matyti Lietuvą naturališkoj 
spalvuotoj filmoj, kaip ji tik­
rai atrodo. Maršrutas jau ren­
giamas, todėl visos draugijos, 
parapijos, kliubai ir kuopos 
norinčios surengti filmų vaka­
rą, neatidėliojant 
sekančiu adresu: 
Jr., 50 Gillete St., 

ford, Conn.

kreipkitės 
J. Janush, 
W. Hart- 
Juozas.
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SI,A Labdarybės Komisijos Raportas
(Tąsa)

97. S. Rukužienė —
233 kp., Mohawk, N. Y. 12 mėn. po $10.00

ir 7 mėn. po $5.00 —---------------— 155.00
98. M. Kanapkienė —

246 kp., Plymouth, Pa. 12 mėn. po $5.00 ----- 60.00
99. M. Sidabrienė —

254 kp., Madison, III. 6 mėn. po $5.00 -------- 30.00
100. V. Valaitienė —

261 kp., Southhold, N. Y. 10 mėn. po $5.00 __ 50.00
101. O. Burneckienė —

265 kp., Cuddy, Pa. 16 mėn. po $5.00_____ 80.00
102. I. Šimaitis —

265 kp., Morgan, Pa. 6 mėn. po $5.00_____ 30.00
103. O. Dambrauskienė —

267 kp., Wyoming, Pa. 12 mėn. po $5.00___ 60.00
104. J. Kadarienė —

* 267 kp., Wyoming, Pa. 6 mėn. po $5.00___ 30.00
105. J. Strazdienė —

‘ 267 kp., Wyoming, Pa. 2 mėn. po $5.00____ 10.00
106. J. Spudvilas —

273 kp., Hammont, Ind. 6 mėn. po $8.00___ 48.00
107. E. Ambrose —

274 kp., Spring Valley, Ill. 6 mėn. po $5.00 __ 30.00
108. K. Bartašienė —

274 kp., Spring Valley, Ill. 6 mėn. po $5.00__ 30.00
109. M. RumševiČius —

274 kp., Spring Valley, Ill. 12 mėn. po $5.00 __ 60.00
110. P. Barčius —

284 kp., Gary, Ind., 4 mėn. po $10.00______ 40.00
111. J. Matalavičius —

295 kp., Granville, Ill. 3 mėn. po $5.00_____ 15.00
112. L. Valaitienė —

297 kp., Greenfield, Mass. 2 mėn. po $5.00__ 10.00
113. P. Vedeckis —

301 kp., Cicero, III. 12 mėn. po $5.00_______60.00
114. V. ir M. Kreivėnas —

311 kp., W. Frankfort, Ill. 4 mėn. po $5.00__ 20.00
- 115. K? Ūselis —

311 kp., W. Frankfort, Ill. 12 mėn. po $5.00 __ 60.00
116. J. Butkevičienė —

318 kp., Worcester, Mass. 12 mėn. po $10.00 
ir 3 mėn. po $5.00_____________135.00

117. E. Gudaitienė —
325 kp., Terryville, Conn. 5 mėn. po $5.00__ 25.00

118. P. Adomaitis —
333 kp., St. James, L. I. N. Y. 5 mėn. po $5.00 25.00

119. O. Rakštienė —
352 kp., Detroit, Mich. 6 mėn. po $5.00____ 30.00

120. J. Kirla —
367 kp., E. Port Chester, Conn. 5 m. po $5.00 25.00

Viso_____________ $6,116.00
Auka iš N. ir N. Fondo Kubos Lietuvių Draug. $200.00

Šio raporto skaitlinės parodo, kad pereitais dviem 
metais iš šio Fondo išmokėta apie $1,500.00 mažiau, ne­
gu buvo išmokėta pirmesniais dviem metais, bet tuo pa­
čiu sykiu ir Fondo jeigos buvo mažesnės $1,522.72, ne­
gu pirmesniais dviem metais.

Lietuvos Generalinis Konsulas, p. Jonas Budrys, 
atsikreipė su prašymu suteikti auką badu mirštantiems 
Kubos lietuviams. Prašymą gavus, krivūlės keliu, bu­
vo atsiklausta Pildomoji Taryba, kuri didžiuma balsų 
sutiko paskirti auką $200.00. Gavus tokį Pildomosios 
Tarybos didžiumos narių sutikimą, Labdarybės Komisi­
ja, krivūlės keliu, vienbalsiai nutarė minėtą auką skirti 
ir nutarimą įvykdė. ‘ '

Raporto skaitlinės parodo, kad per pereitus du me­
tus Labdarybės Komisija suteikė iš šio Fondo pašelpą 
120 nelaimėse esantiems lietuviams. Nors šelpimas to­
kio didelio skaitliaus nelaimėse esančių yra skaudus ir 
liūdnas reiškinys, bet kartu turi ir džiuginančią prasmę 
tame, kad mūsų organizacijos nariai supranta šių darbų 
kilniąją idėją ir turi išgalią ištiesti ranką, suteikiant 
pagelbą nelaimės parblokštam savo broliui ar seseriai 
lietuviui, mūsų organizacijos nariui ar jo šeimai.

SLA. Labdarybės Komisija:
* Dr. M. J. Vinikas,

F. G. Edkins, 
V. J. Količienė.

33. Dr. Tamošaitis įnešė, Praškevičius parėmė, kad 
SLA. Jaunuolių Komisijos raportas, kaip yra išspaus­
dintas Seimo Darbų Knygoje butų priimtas. Delega­
tams pastebėjus, kodėl tik vienas Jaunuolių Komisijos 
narys, K. Michelson, po raportu pasirašo. K. Michehso- 
nas paaiškino, kad komisijos pirmininkas, K. Steponavi­
čius, pasitraukė iš organizacijos, o antras komisijos na­
rys, J. Valaitis, išvyko Lietuvon. Raportas • priimtas 
vienbalsiai.

Jaunuolių Komisijos raportas seka:

SLA. Jaunuolių Komisijos Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Birželio 27 d., 1938 m., Scranton, Fa.
Gerbiamieji SLA. 40-to Seimo Delegatai ir Delega­

tės:
Iš visų pastovių komisijų Susivienijime, Jaunuolių 

Komisijos padėtis vis tebėra neaiški. Jau susirinko ket­
virtas Seimas nuo įsteigimo Jaunuolių Komisijos, bet, 
kol kas, dar nei jokio konstruktyvio darbo nebuvo gali­
ma atlikti. Kiekviename Seime komisija visuomet iš­
duodama raportą, suteikdavo savo rekomendacijas Sei­
mui. Tačiau, Seimai, išklausydami komisijos rekomen­
dacijas, beveik jokių tarimų niekuomet nepadarė. Tokiu 
būdu komisijos užduotys lieka neaiškios. • 1

Jaunuolių organizavimas į SLA. yra milžiniškas 
darbas. Trys komisijos nariai, kurie yra užimti' kitais 
darbais, savo liuosu laiku šį didelį ir svarbų darbą nega^ 
Ii tinkamai atlikti. Visi šios komisijos nariai dirbo kiek 
jie galėjo. Vienas komisijos narys, K. Michelsonas, ttr- 
rėjo progos pasakyti keletą prakalbų SLA. jaunuolių -■ ; , ... ' • • - % . 

reikalais — vieną Brooklyn, N. Y., o kitą Pittsburgh, Pa. 
Tačiau, komisija abelnai daug darbo negalėjo nuveikti. 
Kadangi Jaunuolių Komisija neturi jokio pastovaus fon­
do, su kurio pagelba tinkamą veikimą būtų galima pra­
dėti vesti, komisijos nariai nei negalėjo ką nors didelio 
ir naudingo atlikti. Kol Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje nesuteiks Jaunuolių Komisijai konkretį ir autorite­
tingą veikimo programą ir kol komisijai nebus duoda­
ma finansinė parama įvykdinti gyveniman šį veikimo 
programą, tol Jaunuolių Komisija bus priversta pasilik­
ti tik kaipo rekomendacijų teikimo grupė.

Todėl ši komisija siūlo sekantį jaunuolių veikimo 
programą. Manome, kad jei šis Seimas šias rekomen­
dacijas priimtų, tai į kitus du metus iki kito Seimo būtų 
galima daug atlikti jaunuolių organizavimo veikime. 
Jaunuolių Komisijos sugestijos yra sekančios:

1. Yra reikalinga įsteigti pastovų jaunuolių organi­
zavimo fondą, su kurio pagelba Jaunuolių Komisija galė­
tų pradėti kontretį veikimą. Negalime nei manyti, kad 
tokį svarbų darbą, kaip organizavimas jaunuolių į S. L. 
A., bus galima atlikti be jokių išlaidų. Finansinė para­
ma Jaunuolių Komisijai yra labai svarbus dalykas šiame 
darbe.

2. Yra reikalinga pasamdyti vieną žmogų, kuris rū­
pintųsi vien tik tai jaunuolių organizavimu. Tai yra ne­
išvengiamas dalykas, jei mes ištikro norime ką nors at­
siekti. Jaunuolių organizavimas yra neįmanomai didelis 
darbas ir šiame darbe, reikia pasakyti, mūsų organiza­
cija yra gana daug atsilikus. Tą darbą tinkamai atlikti 
negali nei vienas žmogus savo liuosu laiku. Turi būti 
vienas žmogus Centro pasamdytas, kuris dirbtų vien tik 
tai šiame darbe. Jei būtų galima šis žmogus turėti, jis 
turėtų būti Amerikos lietuvis jaunuolis, kuris pažįsta 
jaunuolių psichologiją ir jų veikimą. Suprantama, jis 
būtų visos Jaunuolių Komisijos vadovaujantis narys.

3. Jaunuolių Komisija turėtų likti visų jaunuolių 
kuopų egzekutyvis aparatas, t. y. per Jaunuolių Komisi­
ją turėtų visos jaunuolių kuopos ir visi jaunuoliai SLA. 
nariai susirišti ir užmegsti bendrą veikimą. Dabar S. 
L. A. turi apie 1,500 narių, kuriuos mes galime vadinti 
jaunuoliais. Tačiau, visi jie yra išsisklaidę ir neorgani­
zuoti į jokį veikimą. Manome, kad būtų geras dalykas, 
jei jaunuoliai, kurie priklauso užaugusių žmonių kuopo­
se, iš tų kuopų išsikeltų ir įstotų į jaunuolių kuopas. O 
jei tokių jaunuolių kuopų nėra toj apylinkėj, tai tegu 
tie jaunuoliai tarp savęs suorganizuoja jaunuolių kuo­
pą. Vienu dalyku mes galime būti tikri, tai yra, kad 
didžiuma jaunuolių niekuomet nestos į senių organiza­
ciją. Tik tuomet, kuomet bus daug jaunuolių kuopų, 
tai tik tada bus galima jaunuolius įtraukti į organiza­
ciją. Žinoma, šį visą darbą turėtų vesti Jaunuolių Ko­
misija, po direktyva to žmogaus, kurį mes sakysime ga­
lime užvardinti “SLA. Jaunuolių Organizatorium”.

4. Idant SLA. Jaunuolių Komisija galėtų tinkamiau­
siai susisiekti su jaunuoliais ir idant jaunuoliai nariai 
galėtų tarpe savęs užmegsti ryšius ir vesti bendrą vei­
kimą, manome, kad būtinai yra reikalinga įsteigti SLA. 
organe “Tėvynėje” anglų kalboje jaunuolių skyrių. 
Kuomet šie bendri ryšiai tarpe visų SLA. jaunuolių bus 
užmegsti, tai tuomet bus ir galima pradėti organizuoti 
SLA. jaunuolių nacionalį veikimą — sporto, kultūros, 
meno ir kitose srityse.

Tai tokie yra Jaunuolių Komisijos pasiūlymai ger­
biamam Seimui. Suprantame, kad jei mes tuos pasiū­
lymus priimtume, tai Susivienijimui kainuotų kiek nors 
išlaidų. Tačiau, manome, kad jaunuolių organizavimas 
yra vienas iš svarbiausių darbų, kuriuos SLA. galėtų 
atlikti. Ir nepaisant kiek išlaidų organizacijai būtų, vis 
vien galų gale išeitų ant naudos, nes jei mes jaunimo 
neturėsime — organizacija turi mirti. Todėl, nesigailė­
kime išlaidų jaunuolių reikalams, nes kitaip mūsų orga­
nizacijai ateitis yra gana tamsi. Esame giliai įsitikinę, 
jeigu mes Jaunuolių Komisiją laikysime ant tų pagrin­
dų, ant kokių ji šiandien stovi, tai nieko negalėsime at­
siekti. Padarykime ją autoritetinga SLA. komisija su 
pastoviu fondu ir su bent vienu pastoviu pilnai apmoka­
mu darbininku. Tik tuomet galėsime atlikti daug dar­
bo.

Prašome gerbiamo Seimo šias mūsų rekomendaci­
jas rimtai pasvarstyti ir padaryti bent kokius konkre­
čius nutarimus, taip kad kita Jaunuolių Komisija turėtų 
kokį nors pamatinį veikimo programą, su kurio pagel­
ba būtų galima jaunuolių veikimą pradėti Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. K. Michelson,

SLA. Jaunuolių Kom. narys.
34. Petrauskas įnešė, Birštonas parėmė, kad Svei­

katos Komisijos raportas, kaip yra išspausdintas Seimo 
Darbų Knygoje, butų priimtas. Delegatams pastebėjus, 
kad yra du raportai, komisijos didžiumos ir mažtfrhos, 
Prezidentas Bagočius patvarko, kad raportai savo turi­
niu viens kitam neprieštarauja, tad leidžia abudu rapor­
tu priėmimui. Abudu raportai priimti vienbalsiai be 
diskusijų.

Sveikatos Komisijos raportai seka:

SLA. Sveikatos Komisijos Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.
Gerbiamieji Seimo Dalyviai:

Sveikatos Komisija kažkokiu būdu yra dingusi iš 
SLA. Konstitucijos, nors mums neteko ištirti, kad bent 
kuris Seimas būtų taręs ją nužudyti. Todėl ir komisijos 
pareigos nėra pažymėtos Konstitucijoj. Tačiau, sekant 
įsigyvenusią tradiciją, Seimai renka Sveikatos Komisiją 
ir tikisi, jog jos pareiga yra vesti sveikatos skyrių “Tė­
vynėj”, už ką būdavo skiriama $400 dviems metams. 
Kadangi ir šis atlyginimas dingo iš Konstitucijos, tad 
Sveikatos Komisijai prisiėjo apie tai tartis su Pildomąja 
Taryba, kuri paskyrė mums po $100 už mūsų darbą.

Savo straipsniuose teikėme tokių pamokų, kurios, 
mūsų supratimu, laikytų SLA. narius sveikesniais ir pa­
ilgintų jų amžių. Speciali dėmesį kreipėme į senstančius 
narius, kad sumažinti jų sunegalęjimus ir mirtingumą. 

Gausiau už kitus du nariu rašinėjo Dr. S. Šiakis. Tarpj 
visų trijų narių buvo pavyzdingas sutartinumas ir koope-1 
racija. Redaktoriaus skatinami komplimentais ir dėkos 
žodžiu, mes neturėjome progos tinginiauti. Asmeniškai 
davėme nemažą skaitlių paskaitų sveikatos srity toms 
kuopoms, kurios randasi mūsų gyvenamdj apylinkėj.

Jei SLA. turėtų daugiau ištekliaus Lėšų Fonde, Svei­
katos Komisijai yra plati dirva ne tik sveikatos skyrių 
vesti organe, o ir kitais keliais rūpintis narių sveikatin­
gumu ir jų amžiaus pailginimu. Dr. A. Montvidas,

Dr. P. Z. Zalatoris.

Raportas*
SVEIKATOS KOMISIJOS NARĖS 

Dr. Susan A. Slakis.
Keturiasdešimtam SLA. Seimui 
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.

Kaipo viena iš trijų Sveikatos Komisijos narių nuo 
Cleveland© Seimo 1936 m. iki Scrantono Seimo 1938 m., 
aš stengiausi savo užduotį atlikti kogeriausiai.

Rašiau trumpus sveikatos klausimais straipsnius 
įvairiomis temomis, pritaikant dėl “Tėvynės” skaityto­
jų, per keturis mėnesius abejuose metuose, tai yra: nuo 
sausio iki gegužio 1937 m. ir antru sykiu — nuo sausio 
1 iki gegužio mėn., 1938 m. į

Susan A. Slakis, M. D.
35. Prezidentas Bagočius pakviečia svečią iš Lie­

tuvos, Vincą Uždavinį pasveikinti Seimą, kuris padėko­
ja SLA. už suteiktą pereitame Seime iš Tautiškų Centų 
auką Vilniaus Vadavimo Sąjungai. Taipgi sveikina šį 
40-tą Seimą ir linki geriausio pasisekimo jo darbams.

36. Seimo Sveikinimų Komisija perskaito sekan­
čius pasveikinimus SLA. 40-tam Seimui.

1) A. W. Dėdinas, iš Greenfield, Mass., telegrama 
sveikina Seimą ir apgailestauja, kad negali Seime daly­
vauti.

2) Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjungos vardu V. 
Chesnulis iš Cleveland, Ohio, telegrama sveikina Seimą 
ir linki jam geriausio pasisekimo.

3) Prokuroras, William J. Foley, ir jo štabo narys 
Juozas Cunys iš Boston, Mass., telegrama sveikina 
Seimą ir linki geriausio pasisekimo.

4) Mina C. Burke, iždininkas, iš Boston, Mass., te­
legrama sveikina Seimą ir linki pasisekimo.

5) Tarnas Danilevičius, 155 kuopos narys, sveiki­
na Seimą.

6) SLA. 153 kuopa, Du Bois, Pa., sveikina Seimą, 
linki jam geriausio pasisekimo, ir aukoja Našlių ir Naš­
laičių Fondan, $5.00.

7) B. Walantinas, SLA. 178 kuopos pirm., Mt. 
Greenwood, Illinois, sveikina Seimą, linki geriausio pasi­
sekimo jo darbams ir aukoja $2.00 Liet. Ginklų Fondui.

8) SLA. 198 kp., Akron, Ohio, per V. T. Neveraus- 
ką, sveikina Seimą, linki geriausio pasisekimo ir aukoja 
$2.00 SLA. Jaunuolių Švietimo Fondui.

9) SLA. 3-čias apskr., Pittsburgh, Pa. apylinkės, 
sveikina Seimą, linki geriausio pasisekimo ir aukoja 
$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondan.

37. Prezidentas F. J. Bagočius prašo SLA. Įstatymų 
Komisijos: Adv. J. Grish, W. Amsie ir J. Miliauską, 
kad sugrupuotų ir tinkamoj formoj patiektų Seimo ap­
svarstymui kuopų ir kitus įnešimus.

Prezidentas Bagočius trečią sesiją uždarė 12:45 
vai. po pietų, pranešdamas, kad ketvirta sesija prasidės 
2:15 vai. po pietų.

SESIJA KETVIRTA.
Prezidentas Bagočius ketvirtą sesiją atidarė 2:15 

vai. po pietų, birželio 28 d., 1938 m.
38. Bačiunas įnešė, Paukštienė parėmė, kad šiai 

sesijai delegatų vardošaukis butų suspenduotas pagal 
konstitucijos Skyrių III, parag. 6, sub-parag. (b) ir 
patag. 7-tą. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

39. Seimo Sveikinimų Komisija perskaito sekančius 
pasveikinimus SLA. 40-tam Seimui:

10) SLA. 204 kp., Tamaqua, Pa. sveikina Seimą, 
linki geriausio pasisekimo, ir aukoja $5.00 į N. ir N. 
Fondą;

11) SLA. 14-ta kuopa, Cleveland, Ohio, sveikina 
Seimą su geriausiais linkėjimais jo darbams, ir aukoja 
$5.00 N. ir N. Fondui.

12) J. B. Tomkevičius, L. R. K. S. A. Pittsburgho 
apskričio pirmininkas, sveikina Seimą ir linki geriausio 
pasisekimo.

13) SLA. 10-tas apskritys, Racine, Wisconsin, 
sveikina Seimą su geriausiais linkėjimais.

14) SLA. 105-ta kp., Dayton, Ohio, sveikina Seimą,I 
linki geriausio pasisekimo, ir aukoja $5.00 N. ir N. 
Fondui.

15) SLA. 297 kp., Greenfield, Mass., sveikina Sei-; 
mą ir linki pasisekimo jo darbams.

16) SLA. 192 kp., New Kensington, Pa., sveikina 
Seimą su geriausiais linkėjimais ir aukoja $5.00 į N. 
ir N. Fondą.

17) SLA. 88 kp., East St. Louis, Ill., sveikina Sei­
mą, linki geriausio pasisekimo ir aukojo $5.00 N. ir N. 
Fondui.

40. Pridavė mandatų nuorašus į šią sesiją pribuvę 
sekantį delegatai: Adv. Antanas Šalna, SLA. 53-čios kuo­
pos, Chelsea, Mass., ir Juozas P. Varkala, SLA. 222 kuo­
pos, Michigan City, Indiana. Sekretorius Vinikas prane­
ša Seimui, kad delegatai yra gerame stovyje ir Mandatų 
Komisijos pripažinti teisėtai išrinktais. Įteikiami dele­
gatams Šeinio ženkleliai, tuomi juos įteisinant Seimo at­
stovais.

41. ^Birštonas įnešė, Mačiukas parėmė, kad Finansų 
Komisijos raportas, kaip yra atspausdintas Seimo Darbų 
Knygoje, butų priimtas. Seimo delegatai patiekia eilę 
klausimų ir pareiškimų SLA. turto valdymo reikalais. 
Po ilgų ir išsemiamų diskusijų ir viršininkų paaiškinimų, 
raportas priimtas vienbalsiai.

Finansų Komisijos raportas seka:

Finansų Komisijos Raportas 
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.
Gerbiamieji Delegatai:

Per praslinkusius du metus, Finansų Komisija turė­
jo vienuolika pasitarų arba posėdžių, klausimuose in- 
vestmentų. Visuose viršminėtuose posėdžiuose dalyva­
vo ir vietiniai chicagiečiai Pildomosios Tarybos nariai: 
Centro Iždininkas K. P. Gugis ir Iždo Globėja E. Miku- 
žiūtė.

Septyniuose iš viršminėtų vienuolikos susirinkimų 
dalyvavo ir iš Centro atvykęs Sekretorius Dr. M. J. Vi­
nikas; viename posėly dalyvavo ir Prezidentas F. J. Ba­
gočius: dviejuose posėdžiuose dalyvavo Vice Prezidentas 
J. K. Mažukna, ir paskutiniame posėdy dalyvavo atvykęs 
į Chicagą Iždo Globėjas S. Mockus.

šeši iš viršminėtų vienuolikos posėdžių buvo pašvęs­
ti apkalbėjimui investmentų SLA. į bondsus ir mortgi- 
čius. Kiti penki posėdžiai buvo laikomi apkalbėjimui 
reikalų sąryšy su taisymu namų Chicagoje ir jų išnuo­
mavimu, ir taipgi apkalbėjimui reikalo Chicagos Lietuvių 
Auditorijos.

Bondsai:
Finansų Komisijos posėdžiuose buvo užgirta pirkti 

sekanti bondsai:
Kiek % Neša Kada 

atmokės
Kokios Firmos

10,000.00 4% 1950 Armour & Co. of Delaware
5,000.00 4% 1966 Wisconsin Power & Light Co.

5,000.00 3 % % 1966 Bethlemen Steel Corporation
5,000.00 4‘Į % 1961 Republic Steel Corporation Gen B.
5,000.00 4% 1966 Sioux City Gas & Electric Co.

5.000.00

$35,000.00

4# 1955 Wilson & Co. Inc. First i*.

Kadangi nuo gegužio mėnesio, 1937 metų, buvo pa­
samdyta Standard Statistics duoti patarimus pirkime ir 
keitime bondsų, todėl nuo to laiko atskiri Finansų Ko­
misijos nariai dalyvavo keliuose pasitarimuose su atsto- 
vais Standard Statistics, bet nedalyvavo tarimuose pir­
kimo ar pardavimo bondsų.

Mortgičiai:
Per praslinkusius du metus Finansų Komisija ap­

svarstė 39 aplikacijas dėl investavimo Susivienijimo pi­
nigų į mortgičius. Viršminėtos aplikacijos del paskolų 
ant nejudomo turto (mortgičių) buvo iš sekančių val-
5L1JU.

Valstijos Skaičius Prašė Rekomenduo-

apiikaeiji/ paskolos ta suteikti

Mass.
Gauta 19 97,800.00
Atmesta 2 14,000.00

Užgirta 17 83,800.00 75,500.00
Pa.

Gauta C 29,400.0v
Atmesta 1 3,000.00

Užgirta 5 26,400.00 19,500.00
New York

Gauta 5 30,500.00 22,500.00
Visos užgirtos

New Jersey
Gauta
Visos užgir

3 
•tos

13,000.00 11,000.00

Illinois
Gauta 3 17,900.00
Atmesta 1 10,000.00

Užgirta 2 7,900.00 7,900.00
Ohio

Gauta 2 4,700.00 4,700.00
Visos užgirtos

Indiana
Gauta 1 10,000.00
Atmesta 1 10,000.00

Viso kilio:
š septynių valstijų gauta 39 $203,300.00

Atmesta 5 37,000.00

Užgirta 34 $166,300.00
Rekomenduota suteikti paskolų ant___ $141,100.00

Perimti Namai.
Baigiant gruodžio 31, 1937, Susivienijimas turėjo 

įdėjęs į nejudomą turtą $499,237.68 ir iki šiam laikui 
yra perimti už mortgičius dar trys namai, į kuriuos in­
vestuota Susivienijimo pinigų $56,260.00 taip, kad dabar 
Susivienijimas turi daugiau, negu pusę miliono dolerių 
25-kiuose namuose, kurie randasi:
18 namų Chicago Illinois, kainuoja SLA. $312,167.39 

3 namai New New, New York, kainuoja SLA. 156,905.86 
2 namai Connecticut valstijoje, kainuoja SLA. 50,221.18 
1 namas Atlantic City, N. J., kainuoja SLA. 18,615.41 
1 namas Detroit, Michigan, kainuoja SLA. 7,169.60 
1 namas Edwardsville, Pa., kainuoja SLA. 10,418.24

Viso___________ $555,497.68
Sulig valstijos įstatymų, fratemalės organizacijos 

perimtus namus turėtų parduoti į penkis metus.
Nuo pastangų prižiūrėjimo namų priklauso ar turė­

sim pelną ar nuostolius už nuomavimą namų.
Sulig SLA. Konstitucijos nėra tokio aparato, kuris 

rūpintųsi geriausia eksloitacija perimtų namų ir jų par­
davimu. Todėl Finansų Komisija rekomenduoja Seimui, 
kad instruktuotų Pildomąją Tarybą paskirti atskirą ko­
misiją kiekviename mieste, kuriame randasi nekilnojama 
nuosavybė, iš ten esančių SLA. kompetentiškų narių 
oksploitavimui esančių nuosavybių. Jų pareiga būtų

(Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos
Mokslo draugija tebėra uždaryta

Mokslo Draugijos likimas 
tebera neaiškus. Lenkų švieti­
mo ministrui prof. Svientos- 
lavskiui lankantis Vilniuje, lie­
tuvių veikėjų delegacija tarp 
kita ko paklausė ir apie Moks­
lo Draugiją. — Aš tamstas už­
jaučiu ir suprantu jūsų siel­
vartą — atsakė ministras — 
bet nieko negaliu konkretaus 
patarti, nepasišnekėjęs su kol- 
lega Becku... Vėliau iš Kauno 
Varšavon vyko lenkų atstovas 
ministras Charvatas. Jis prašė 
nieko per daug del tos draugi­
jos uždarymo nepulti, nes jis 
esąs žadėjęs paveikti Varšavos 
centrą, kad ši byla butų iš­
spręsta lietuvių naudai. Pra­
ėjo jau kelios savaitės, tačiau 
jokių pagerėjimų nesulaukta. 
Teko patirti, kad lenkų admi­
nistratoriaus pastatyti valdi­
ninkai per neapsižiūrėjimą ar 
blogą valią visai negerbia buv. 
lietuviškos valdybos dokumen­
tų, užrašų ir kvitų. Atsitikti­
nai apsilankęs draugijos būsti­
nėje pirm, šambelionas dr. 
Viskantas rado sąšlavose svar­
bių pažymėjimų. Kitą diena 
apie tai buvo pranešta Vil­
niaus vaivadai ir draugijos ku­
ratoriui. bet ar tai padės — 
Dievas vienas težino. Buvo tik 
ištardytas sargas Ribokas.

Kalbamas globėjas adv. 
Venclavskis iš viso rūpinasi 
tiktai draugijos lėšomis. Vasa­
rio 4 d. jis buvo paskirtas, o 
jau to paties mėn. 10 d. parei­
kalavo, kad jam butų įteikti 
pinigai. Tačiau bankas negalė­
jo jų išduoti, kol praeis 6 mė­
nesiai. Bet ir rugpjūčio 10 d. 
pinigų kuratorius negaus. Mat. 
jis atleido šešis draugijos tar­
nautojus lietuvius. Tie parei­
kalavo išmokėti jiems kompen­
sacijas ir, kol byla nebus teis­
mo išspręsta, uždėjo draudimą 
ant draugijos lėšų banke, iš vi­
so 3,400 zlotų. Toksai šeiminin­
ką’, imas nieko gero draugijai 
nežada. Kyla abejonių, ar 
draugijos sandėliai vėdinami, 
ar rinkiniai tinkamai tvarko­
mi ir, ar nedingsta brangus 
eksponatai.

Mūsiškiai, kaip išgalėdami, 
juos gina. Buvo, pav., parei­
kalauta raktų nuo stalčių. Bet 
valdyba, turėdama galvoje lig­
šiolinį kuratoriaus ir jo sam­
dinių šeimininkavimą, atsisa­
kė juos įteikti. Tada pirm. 
Viskantui ir mok. Br. Untu- 
liui buvo surašyti protokolai. 
Pas buv. draugijos tarnautoją 
Razmuką kambaryje buvo lai­
komos skyrium sukrautos ypa­
tingai retos ir brangios kny­
gos. Jų pasiimti buvo atvykęs 
pats Storasta. Razmuko nera­
do namie. Po kelių valandų at­
siuntė du policininkus ir žval­
gybininką Vulcą, kuris, pasi­
rašęs, šias knygas gavęs. Kur 
jos yra dabar — nežinia. Len­
kai šeimininkauja draugijos 
knygyne kaip išmano be jokios 
kontroles. Nesudaryta net pe­
rėmimo akto ir nepažymėta, 
už kokį turtą kuratorius yra 
atsakingas. Vis dėlto, girdėti, 
jog adv. Venclavskis žada iš 
tų pareigų pasitraukti ir už­
leisti jas adv. Vilonovskiui, 
“Ryto” kuratoriui, kurio padė­
jėja:-. tuo tikslu jau lankėsi 
Mokslo Draugijos patalpose.

Kyla rimto pavojaus, kad su 
draugijos rinkiniais neatsitik­
tų taip, kaip su “Ryto” drau­
gijos knygynėliais, kurie len­
kų administracijos buvo išpar­
duoti makulatūrai, ir kuriuos 
galima dabar įsigyti pas kara- 
belninkus po 10, 20 ir 50 gro- 
šų. Vienas lietuvis tuo budu 
pirko per šv. Jono turgų gat­
vėje Maironio “Pavasario Bal­
sus” už 1 zlotą. Knyga pažy­
mėta 97 numeriu ir draugijos 
antspaudu.

Rašte, kuriuo galutinai drau 
gija uždaroma, Nr. 12—293 
tarp kita ko rašoma, kad drau­
gija rTav<» lėšas iš Lietuvos 
respublikos, kurios konstitu­

cijoje Vilnius įrašytas kaip 
jos sostinė, ir kurioje veikia 
VVS su tikslu prijungti Vilnių 
prie Lietuvos. Tai esą gręsia 
Lenkijos saugumui, ramumui, 
viešajai tvarkai ir todėl tokiai 
žalingai draugijai uždaryti 
nereikalinga nė teismo spren­
dimo. Pasirašė dir. Michalovs- 
ki.

Kaip lenkui 
patiko lietuvaitės

“Lietuvos Aidas” paduoda 
sekamą rašinį apie lenko ko­
respondento lietuvaičių įverti­
nimą:

Tokia antrašte liepos 24 d. 
“Wieczor Warsz.” įdėjo T. Mi- 
ciukevičiaus straipsnį, kurį 
čia kiek paminėsime.

— Ar lietuvaitės yra elegan­
tiškos ir gražios? — tokį už­
davė straipsnio autoriui kaž­
kokia varšavietė klausimą, į 
kurį jis turėjo, nors ir trum­
pai pabuvęs Kaune atsakyti.

Autorius sako, kad pirmiau­
sias dalykas, kuris krinta į 
akis, yra tas, jog lietuvaitės 
yra labai kukliai apsirengu­
sios. Drabužiai paprasti bet 
akiai malonus, nepretenduoją 
prie vadinamojo “paskutinio­
sios mados” Šukio. Lietuvai­
čių mada greičiau yra Berlyno 
nei Paryžiaus įtakoje. Drabu­
žių spalva gal net monotoniš­
ka, tačiau praktiška arba spor­
tiška.

Lietuvaitės ne tik kukliai ap­
sirengusios, bet ir jos pačios 
yra kuklios. Kavinėse ir resto­
ranuose galima buvo pastebė­
ti, kaip maloniai elgiasi su sa­
vo draugais.

Ar lietuvaitės yra gražios? 
Taip! Sutikau keletą lietuvai­
čių tikrai puikių, kurios tik­
riausiai ir Varšavoje turėtų 
nemažesnį pasisekimą kaip 
Kaune.

Moteris Kaune turi didelį pa­
sisekimą, nors Lietuvoje, kaip 
ir kitose valstybėse, moterų 
yra daugiau negu vyrų.

Lietuvaitės mėgsta muziką. 
Gal del to ir Kauno opera tu­
ri tokį didelį pasisekimą. Bet 
ir kino teatrai yra jų labai mė­
giami.

Tokie yra bendri lietuvaitės 
bruožai, kuriuos sumetė kele­
tą valandų pabuvęs Kaune 
varšuvietis. Kuriais atvejais 
jis apsiriko, o kuriais ne — 
tesprendžia pačios kaunietės 
lietuvaitės.

Marijonų bėdos 
Vilnijoj ir Lietuvoj

Vilnijoj marijonus vienuo­
lius išvijo iš Drujos vienuoly­
no policija, o Lietuvoj lenkų 
marijonų vadas Čekota išvijo 
lietuvius marijonus iš Saldu­
tiškiu dvaro. Apie tuos du 
atsitikimus Lietuvos laikraš­
čiuose paduota sekamai:

Policija ištrėmė marijonus 
vienuolius iš Drujos vienuoly­
no. Esą jie nuo 1924 m. čia 
varę vietos gudų švietimo ak­
ciją, kuri nesuderinama su 
Lenkijos valstybės reikalais. 
Kunigai išlaikė bendrabučius, 
kuriuose mokė vaikus, kad jie 
esą gudai, didelės gudų tau­
tos dalis, kad jie turį išeiti 
mokslus ir gryžti į kaimus 
šviesti savuosius ir tt. Taip 
pat buvo tardomi ir Vilniaus 
gudai — kunigai.

Į Lietuvą buvo atvykęs vyr. 
marijonų vadas Čekota. Jis ap­
lankė Saldutiškiu dvarą, kurį 
vyskupas Paltarokas padova­
nojo vienuoliams, čekota, su­
žinojęs, kad Paltarkas šį dva­
rą įsigijo per žemės reformą 
ir, kad tas dvaras anksčiau 
priklausė lenkų dvarininkui, 
uždraudė tą dvarą vienuoliams 
valdyti. Visi vienuoliai turėjo 
iš dvaro išsikraustyti. Dabar 
vienuoliai veda derybas su 
Čekota, kad šis draudimą nu­
imtų. Tačiau kol kas derybos

teigiamų vaisių nedavė. Čeko­
ta lenkas.

700 Amerikos 
lietuvių Lietuvoj

Šiais metais iš įvairių pasau­
lio kraštų atvyko su ekskur­
sijomis apie 800 ekskursantų 
užsienio lietuvių. Daugiausia 
ekskursantų atvyko iš Ameri­
kos Suvienytų Valstijų, bū­
tent, apie 700 žmonių. Iš Pie­
tų Amerikos atvyko 22 eks­
kursantai. Pereitais metais iš 
viso teatvyko tik 300 užsienio 
lietuvių ekskursantų.

Šiais metais atvykusieji eks­
kursantai del patalpų vargo 
nebeturi. Jiems plačiai patar­
nauja Butų Tarnybos Biuras.

Dailininkai piešia 
kaimus

Šią savaitę iš provincijos į 
Kauną sugryžo keli musų ta­
pytojai, kurie nupiešė kaimo 
vaizdų. Dailininkas Ignas Šla­
pelis nupiešė kelioliką Vievio 
apylinkės vaizdų, dailininkas 
Jonas Šileika drobėje užfik­
savo penkis Nemuno žemupio 
kaimų reginius. Taip pat kai­
mo vaizdų į Kauną parsiga­
bens ir kiti musų tapytojai.

Daugelis nupieštų paveikslų 
numatoma išstatyti jubiliejinė­
je dailininkų parodoje. (L. Ž.)

Rugiai suvežti
Alytus, Merkinės apylinkėse 

ūkininkai rugius jau beveik 
suvežė. Kurie juos suvežė anks 
čiau jau spėjo prasikulti javų 
duonai. Alytaus ir Prienų 
turguose jau teko matyti nau­
jo derliaus rugių. Taigi kai 
kurie ūkininkai šiuo laiku jau 
valgo ir naujo derliaus duoną.

Sody ir javy derliai
Dabar baigiasi rugiapiutė. 

Ūkininkų veidai patenkinti. 
Zarasų krašte javų derlius 
puikus. Rugiai buvo kaip mu­
rai, geri ir kiti javai . Tokio 
derliaus senai nebuvo. Užderė­
jus javams neužderėjo sodai. 
Tat matyti visam Zarasų kra­
šte. Tik truputį geresnis vyš­
nių derlius. Obuolių, kriaušių 
ir slyvų visai nematyti. (L. Ž.)

Dr. Basanavičiaus 
paminklas Birštone

Dr. Basanavičius iki savo 
mirties išgyveno Vilniuje, bū­
damas lyg Lietuvos tikrosios 
sostinės garbės sargybinis. Jis 
ten stropiai saugojo ir tvarkė 
Lietuvių Mokslo Draugijos di­
džiulį mokslinį turtą, kurį da­
bar lenkai yra užgrobę. Kaip 
žinia, Dr. Basanavičius pasi­
mirė Vilniuje kaip tiktai vasa- 
sario 16 dieną 1927 m. Lietu­
vos nepriklausomybės devyne- 
rių metų sukaktuvėmis.

Beveik kasmet Dr. J. Basa­
navičius atvykdavo į neprik­
lausomą Lietuvą pavasaroti. 
Čia jis labai mėgo Birštono va­
sarvietėje pailsėti bei silpstan­
čią sveikatą pastiprinti. Dabar 
birštoniečiai nutarė pastatyti 
Birštone Dr. J. Basanavičiaus 
paminklą. Paminklas bus pas­
tatytas miestelio centre, kur 
anksčiau buvo pravoslavų 
cerkvė. Paminklą statys skulp­
torius Antanas Aleksandravi­
čius. Tsb.

I

Rietavo žmonės 
mėgsta laikraščius

Į Rietavo paštą dabar perio­
dinių leidinių pareina per 3,000 
egz. Gyventojų valsčiuje yra 
apie 9,000. Tad kas trečias 
žmogus skaito kurį nors laik­
raštį. Gausiai skaitomos ir 
knygos. Yra dvi bibliotekos, 
viena viešoji valstybinė, kita 
vadinama blaivybės knygunu. 
Gaila tik, kad čia bloga su pa­
vienių laikraščių pardavimu, 
nes kiosko nėra ir jų nusipirk­
ti negalima.

Biržuose gaišta 
tūkstančiai žuvy

Biržuose apie liepos 29 d. 
Agluonos upės, tekančios per 
Biržų miestą, vanduo pasidarė 
drumzlinas, lyg jame butų 
plaktas molis. Kitą dieną upėj 
ties piliakalniu plūduriavo 
daug negyvų žuvų. O liepos 31 
d. upėj, ypač toj vietoj, kur ji 
įteka į Biržų ežerą, matėsi la­
bai daug negyvų žuvų, didelių 
ir mažų raudų, lydžių, ešerių 
ir lynų. Vandens paviršiuj 
plūduriuojančios žuvys, puda- 
mos skleidžia upės intake ties 
piliakalniu didelę smarvę, 
nugrimzdusios dugnan puda 
mos teršia upės ir ežero van 
denį. Žmonės stebisi tuo 'žuvų 
dvėsimu, priežastis įvairiai aiš­
kina : vienas — žuvys gaištan- 
čios del to, kad pradėjęs veikti 
alaus bravoras užnuodijęs van­
denį ; kitas — esą Biržuose 
esančio cirko žmonės sprogdi­
nę upėj ir jos intake granatas, 
kad pritrenkę susigautų žuvų 
cirko meškoms šerti; trečias 
— žuvys gaištančios del to, 
kad Astravo Variakojis labai 
nuleidęs vandenį, o miesto sa­
vivaldybė nesugebanti jo su­
drausti. Greičiausia upės van­
duo kieno nors nuodijamas, 
nes upės drumzlinas vanduo 
nenustoja, o palengva slenka 
ežeran ir ten pradeda žuvys 
gaišti.

Bendrai Biržų ežeras ir upės 
(Agluona ir Apaščia) atrodo 
labai apleistos. Vanduo ežere 
nusekęs, žolių priaugęs, kalba, 
kad vanduo tyčia nuleidžia­
mas. Nėra padorios maudyk­
lės, visur žolės ir dumblas, o 
moterų maudyklėj šukių ir 
stiklų pilna. Upėse pilna įvai­
rios dvėselienos ir smarvės. 
Pasakoja, kad šią vasarą savi­
valdybė žadėjusi ežere įreng­
ti padorias maudykles, net su 
tramplynu, bet iki šiol nič nie­
ko nepadaryta. (L. Ž.)

JI 
Rietavo vilku 
medžioklė

Rietavo miškų urėdo Z. Gi­
nioto ir sekretoriaus P. Urbo­
navičiaus iniciatyva buvo su­
ruošta Rietavo miškuose dide­
lė vilkų medžioklė. Medžiojo 
daugiausia urėdijos tarnauto-, 
jai. Varėjais ėjo ištisi kaimai. 
Tačiau dabar, vasarą, kuomet 
visai neįmanoma sekti pėdsa­
kais ir nesant pakankamų me­
džiotojų, nušauti vilkų nė vie­
no nepavyko. Vilkai ir šiomis 
dienomis, kaip iš keršto vėl 
papiovė 10 avių, apdraskė ūki­
ninkui arklį ir pridarė kitos ža­
los.

100 knygynų, 
230,000 knygų

Švietimo m-jos surinktomis 
žiniomis ligi 1937 m. pabaigos 
yra įsteigta 100 viešųjų valst. 
bibliotekų. Be jų dar veikia C. 
valst. biblioteka. Šiais metais 
Švietimo m-ja numato įsteigti 
dar 35 naujas bibliotekas pro­
vincijoje. Šias visas bibliotekas 
aptarnaus 140 tarnautojų.

C. valst. ir V. valst. biblio-
tekose šių metų pradžioje bu­
vo 137,880 tomų knygų lietu­
vių kalba, 35,192 tomai rusų 
kalba ir 28,123 tomai knygų 
kitomis kalbomis. Bibliotekose 
abonentų buvo 7,738 vyrai ir 
5,228 moterys. (L. Ž.)

Pabėgo jaunikis 
nuo jaunosios

Į Butrimonis liepos 19 d. iš 
Lendarnos km. atvyko bažny­
čion vestuvininkai. Einant 
tuoktis, jaunikis su jaunąja 
kažko susiginčijo ir trumpai 
pasiginčijęs, koja įspyręs jau­
najai, pabėgo.

Vestuvininkai jauniki sura­
dę miestely, atsivedė vėl prie 
jaunosios, bet jiedu ir vėl 
smarkiai susiginčijo. Šį kartą 
jaunikis pabėgęs taip pasislė­
pė, kad jo nebesurado.

Kuopų Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopos susirinkimas j vyks rugsėjo 
3 dieną, 3 valandą po pietų, Kliubo 
namuose, 41 Berkeley Street. Visi 
nariai ir nares malonėkite susirinkti 
ir užsimokėti duokles. Taipgi yra ir 
kitu reikalų aptarimui.

A. Bagdonas, sek r.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopos susirinkimas bus rugsė­
jo 4 d., 1 vai. po pietų, Crystal sve­
tainėje, 325 Market Street. Nariai 
prašomi ateiti, nes bus svarbių tari­
mų. Mėnesines duokles taip pat rei­
kės sumokėti, kad neliktumet sus­
penduoti. Jurgis Skučas, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 4 d., 10 vai. ryte, 4615 Junc­
tion Ave. Visi nariai kviečiami pri­
būti, nes bus svarbių reikalų aptari­
mui. Taipgi nepamirškite užsimokėti 
savo narines duokles, kad neliktu­
met suspenduoti, o vėliaus išbrauk­
ti iš organizacijos.

V. Norkus, sekr.

PHILADELPHIA, PA. — SLA. 
135 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 12 d., 8 vai. vakare. 
Lietuvių Muzikalio namo knygyne. 
Visi nariai prašomi tai įsitėmyti ir 
į susirinkimą atsilankyti.

SLA. 135 Kp. Valdyba.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 11 d., 1 vai. po pietų, 300
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Didžiojo New Yorko 
Lietuvių Biznierių Radio Draugija

Radio programai buna kasdien, išskiriant 
10:30 iki 11 vai. rytais ir ketvergų vakarais nuo 
stoties WWRL, 1500 kilocycles.

JUOZAS GINKUS,
Manager

Tel. EVergreen 4-7142

sekmadienius nuo
8 iki 9 valandai iš

495 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultu­
vą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
• VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontorams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

Todd St. Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti, nes randasi daug svar­
bių reikalų aptarimui. Ateidami at­
siveskite savo draugus ir pažysta­
mus prirašyti prie SLA. .247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
?įEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa rengia pikniką rugpjū­
čio 28 d.. Vidrio ūky, Creighton, 
Pa. Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius pribūti ir link­
smai laiką praleisti. Bus gera mu­
zika ir gardžių užkandžių, taipgi 
ir šalto alaus. Tai bus paskutinis 
šią vasarą musų kuopos piknikas. 
Seni ir jauni — atsilankykite.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji­
mai ant patalo paguldo.

CAFSICO COMPOUND mostis
lengvai prašalina viršminėtas li­
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas- 
veiKę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA­

TOS” augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Mūšy Profesionalai ir BiznieriaiI
»

MUSŲ ADVOKATAI I
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerinak Road, 
Chicago, Iii. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1- 3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas,
SLA. Daktaras Kvotėjas, 

t 95 No. Main Street,
Waterbury, Conn.

I_________________________________ ___

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas,
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7- 9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ
--------- ---------... __ ____ _— .

BIZNIERIAI
BLINSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas

SLA. NARIAI Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du Barai. Vieta 600 Žmonių

VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir ) 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo- 
sabyvių pardavojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No­
taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

p Šiltą dieną
| šaltas lietuviškas Maisto kumpis |

| su agurku |

U RE. 2-2786 Liet-Amer.
157 Chambers St., N. Y. Imp. & Eksp. B-vė ■

-------i-afcT~ »

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PR1SIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas .
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gerymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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